
ISSN 1691-6158

2016. gada
APRĪLIS
Nr.6 (96)

Jau piekto gadu pēc kārtas 
Jelgavas novada pašvaldība 
organizē atjaunoto konkur-
su «Sakoptākā sēta Jelgavas 
novadā 2016», lai aktivi-
zētu un rosinātu novada 
iedzīvotājus savas darba un 
dzīves vietas sakopšanā un 
latviskās kultūrvides veido-
šanā, kā arī attīstītu vēlmi 
savstarpējai sadarbībai un 
novada iepazīšanai. Šogad 
dalībai konkursā var pieteikt 
objektus sešās nominācijās. 
Dalībnieki konkursam var 
pieteikties pagastu pārval-
dēs līdz 3. jūnijam.

Kā informē Jelgavas novada paš-
valdības Sabiedrisko attiecību noda-
ļas vadītāja Dace Kaņepone, līdz 3. 
jūnijam, aizpildot vienotu pieteikuma 
formu, ikviens ciemu individuālo māju, 
lauku viensētu, daudzdzīvokļu māju, 
dārzu īpašnieks, nomnieks vai apsaim-
niekotājs, kā arī ikviena pašvaldības 
iestāde aicināta pieteikties konkursam 
«Sakoptākā sēta Jelgavas novadā». 
Šogad iespējams pieteikties sešās 
nominācijās: «Sakoptākā pašvaldības 
iestāde», «Sakoptākā individuālā māja 
ciemā», «Sakoptākā lauku viensēta», 
«Krāšņākais balkons», «Sakoptākais 
dārzs» (puķu, augļu, dārzeņu dārzi, 
akmensdārzi). Kā ikgadēji mainīgā no-
minācija šogad ir «Interesants vides ob-
jekts – veselības veicināšanas laukums», 
kas var būt sporta laukums, bērnu 
rotaļu laukums, ūdenstilpne vai līdzīgi 
objekti. Jāpiebilst, ka katrai nominācijai 
ir savi vērtēšanas kritēriji. Piemēram, 
sakoptākajai pašvaldības iestādei, 
privātmājai vai lauku viensētai līdzās 
nopļautai zālei vai krāšņām, sakoptām 
puķu dobēm uzmanība tiks pievērsta 
arī karoga mastam, soliņu, pastkastītes 
esamībai, atkritumu urnām, celiņiem, 
stāvlaukumiem, objekta nosaukuma 
noformējumam un citām lietām. 

Līdz 10. jūnijam pagastu pārvaldes 
izvērtēs nominantus un konkursa žūrijai 
pieteiks vienu pārstāvi katrā nominācijā. 
Savukārt laika posmā no 17. līdz 30. jūni-
jam žūrija piecu cilvēku sastāvā objektus 
dosies apskatīt dabā, tos filmējot un 
fotografējot. Iegūtos materiālus un foto
grāfijas komisija var izmantot noslēguma 
pasākumā vai publicēšanai plašsaziņas 
līdzekļos. Būtiski, ka pieteiktos objektus, 
kuros ir notikusi patvaļīga būvniecība, 
konkursa komisija nevērtē.

Kandidāti izvirzāmi, iesniedzot vieno-
tu pieteikuma formu pagastu pārvaldēs, 
Attīstības nodaļā Jelgavā, Katoļu ielā 2b, 
pašvaldības centrālās administrācijas ēkā 
Pasta ielā 37, sekretariātā, kā arī aizpildot 
pieteikuma formu elektroniski novada 
mājas lapā www.jelgavasnovads.lv.

Uzvarētāji visās nominācijās tiks go-
dināti svinīgā ceremonijā jūlija sākumā 
– Jelgavas novada svētku laikā Elejas 
muižas parkā, saņemot atzinību – goda 
plāksni un naudas balvu. Pirmā vieta 
var pretendēt uz naudas balvu 140 eiro 
vērtībā, otrā vieta – 100 eiro, trešā vieta 
– uz naudas balvu 70 eiro vērtībā.

Ar konkursa nolikumu var iepazīties 
pašvaldības mājas lapā www.jelgavasno-
vads.lv vai sazinoties ar uzņēmējdarbības 
atbalsta projektu vadītāju Sandu Laku-
tijevsku pa epastu sanda.lakutijevska@
jelgavasnovads.lv, tālrunis 63048447 vai 
29558505.

JNZ

Gaida 
sakoptāko sētu 
pieteikumus

23. aprīlī ar saukli «Latvijai 
būt zaļai!» visā valstī notiks 
Lielā talka. Šajā dienā tradi-
cionāli arī Jelgavas novada 
visos trīspadsmit pagastos 
notiks apkārtnes sakopša-
nas darbi, un šobrīd gan 
tiek apzinātas vietas, kuras 
kopīgiem spēkiem nepiecie-
šams sakopt, gan arī aktīvi 
piesakās talcinieki. «Taču 
jāņem vērā, ka savāktie 
atkritumi pēc Lielās talkas 
tiks izvesti tikai no oficiāli 
reģistrētajām talkošanas 
vietām, tādēļ, lai nerastos 
pārpratumi, iedzīvotāji jau 
laicīgi aicināti informēt, kur 
viņi plāno strādāt 23. aprīlī,» 
norāda Lielās talkas koor-
dinatore Jelgavas novadā 
Enija Kreicberga-Kapša.

Viņa skaidro, ka pieteikties Lielajai 
talkai novada iedzīvotāji var trijos veidos: 
savu izraudzīto talkas vietu līdz 21. aprīļa 
vakaram reģistrējot talkas vietu kartē 
mājas lapā www.talkas.lv, par plānota-
jiem darbiem informējot sava pagasta 
pārvaldi, kā arī sazinoties ar katra pa-
gasta atbildīgo par talkas norisi (atbildīgo 
personu kontaktus skatīt tabulā). «Visas 

Piesakies Lielajai talkai!
pieteiktās talkošanas vietas tiek apkopo-
tas – sazinoties ar atbildīgajiem pagastos, 
darāmais atradīsies arī tiem, kuri paši nav 
izraudzījušies talkas vietu, bet 23. aprīlī 
labprāt iesaistītos apkārtnes sakopšanas 
darbos. Tāpat iedzīvotāji aicināti ziņot 
par pamanītajām vietām, kuras vajadzē-
tu sakopt, – to var izdarīt, vietu maksimāli 
precīzi atzīmējot Lielās talkas mājas lapā 
www.talkas.lv izveidotajā piesārņoto 
vietu kartē,» E.KreicbergaKapša gan 
akcentē, ka Lielās talkas mērķis pirmām 
kārtām ir kopsadarbojoties sakopt pub-
liskās teritorijas, nevis privātīpašumus, 
tādēļ iedzīvotāji, iesaistoties Lielās talkas 
aktivitātēs, aicināti būt godprātīgi, gan 
Lielās talkas maisus izmantojot tieši 
publiskajās teritorijās savāktajiem atkri-
tumiem, gan arī tos izvešanai izvietojot 
vienīgi ar pagasta talkas koordinatoru 
iepriekš saskaņotā vietā.  

Kopumā mūsu novadam atkritumu 
savākšanai tiks piešķirti ap 3000 īpašo 
Lielās talkas maisu, taču, ņemot vērā 
lielo talcinieku atsaucību iepriekšējos 
gados, atsevišķi pagasti talciniekiem būs 
sarūpējuši papildu maisus.

Lielās talkas koordinatore Jelgavas 
novadā vērtē, ka šobrīd jau vērojama lie-
la iedzīvotāju aktivitāte, piesakot talkas 
vietas. «Šobrīd visvairāk talku reģistrēts 
Vilces un Glūdas pagastā, taču situācija 

ik dienu mainās, jo talkai piesakās arvien 
jauni kolektīvi, domubiedru un interešu 
grupas, kas savās ikdienas gaitās pama-
nījuši kādu piesārņotu vietu un vēlas to 
sakopt,» saka E.KreicbergaKapša. Viņa 
piebilst, ka arvien vairāk ir tādu vietu, 
kuras iedzīvotāji vēlas ne tikai atbrīvot 
no pērnajām lapām un atkritumiem, bet 
arī labiekārtot, piemēram, nokrāsojot 
konstrukcijas bērnu rotaļu laukumā, 
ierīkojot jaunu puķudobi vai iestādot 
kokus. Arī Jelgavas novada domes 
administrācija šogad Lielās talkas laikā 
stādīs kokus. «Jelgavas novada domes 
darbinieki šogad kopā ar jaunsargiem 
Lielplatones pagastā – Tīsu bāzē – stādīs 
kokus. Teju 1,30 hektāru platībā plānots 
stādīt priedes,» tā viņa.

«Jelgavas Novada Ziņas» jau rakstīja, 
ka aprīlī un maijā SIA «Jelgavas novada 
KU» pagastos nodrošina arī lielos kon-
teinerus lielgabarīta atkritumiem indivi-
duālajiem klientiem. Tajos var atstāt tos 
atkritumus, kas izmēru dēļ parastajos 
konteineros neietilpst, piemēram, mēbe-
les, lielo sadzīves tehniku. Lielo kontei-
neru izvešanas grafiks publicēts februāra 
«Jelgavas Novada Ziņās» (laikraksts 
elektroniski pieejams pašvaldības mājas 
lapā www.jelgavasnovads.lv).

JNZ

Jelgavas novada 
Lielās talkas 

pagastu atbildīgie 
• Lielplatonē – Līga Rozenbaha (29469223, 
liga.rozenbaha@jelgavasnovads.lv)
• Svētē – Edgars Grīnofs (29522868, edgars.
grinofs@jelgavasnovads.lv)
• Vilcē – Mārtiņš Vīpulis (26430730, martins.
vipulis@jelgavasnovads.lv)
• Elejā – Agris Strautnieks (27028433, agris.
strautnieks@yahoo.com)
• Sesavā – Staņislavs Matuss (27234237, 
stanislavs.matuss@jelgavasnovads.lv)
• Kalnciemā – Dainis Keidāns (29124567, 
dainis.keidans@jelgavasnovads.lv)
• Līvbērzē – Lauris Ovsjanko (27810963, 
lauris.ovsjanko@jelgavasnovads.lv)
• Glūdā – Mārtiņš Kuprēvičs (26548288, 
martins.kuprevics@jelgavasnovads.lv)
• Platonē – Lauris Rudzītis (26694637, 
lauris.rudzitis@jelgavasnovads.lv)
• Valgundē – Andris Krastiņš (26409183, 
andris.krastins@jelgavasnovads.lv)
• Vircavā – Gunta Zajankovska (27234149, 
gunta.zajankovska@jelgavasnovads.lv)
• Jaunsvirlaukā – Jānis Šteinbergs (28313550, 
janis.steinbergs@jelgavasnovads.lv)
• Zaļeniekos – Alfrēds Reblis (27231142, 
alfreds.reblis@jelgavasnovads.lv)

Sākot ar jūniju, darbu 
vietējos uzņēmumos varēs 
sākt skolēni – šādu iespēju 
jau tradicionāli nodrošinās 
Nodarbinātības valsts aģen-
tūra (NVA). Šogad vasaras 
nodarbinātības pasākumā 
NVA Jelgavas filiālē plānots 
iesaistīt 207 skolēnus vecu-
mā no 15 līdz 20 gadiem 
(ieskaitot). Skolēnu pieteik-
šanos NVA vasaras nodarbi-
nātības pasākumam plānots 
izsludināt maijā.

Šobrīd NVA uzsākusi darba devēju 
pieteikumu pieņemšanu. NVA Jelgavas 
filiāles vadītāja Inga Lejiņa informē, ka 
NVA skolēnu vasaras nodarbinātības 
pasākums tiks īstenots no 1. jūnija līdz 
31. augustam un tajā varēs piedalīties 
skolēni vecumā no 15 līdz 20 gadiem 

Darba devēji var pieteikties skolēnu nodarbināšanai 
vasarā; skolēnu pieteikšanos izsludinās maijā

(ieskaitot), kuri mācās vispārējās, spe-
ciālās vai profesionālās izglītības iestādēs. 
«Aicinām darba devējus būt aktīviem 
un pieteikties pasākuma īstenošanai jau 
laicīgi, lai vasaras periodā dotu iespēju 
skolēniem strādāt, iegūt darba pieredzi 
un jaunas prasmes,» I.Lejiņa pēc iepriek-
šējo gadu pieredzes zina teikt, ka nav 
vienas noteiktas nozares, kurās darba 
devēji vairāk būtu ieinteresēti nodarbināt 
skolēnus vasaras brīvlaikā – piemēram, 
pērn skolēniem bija iespēja strādāt 
tirdzniecībā, apzaļumošanas, ražošanas, 
kā arī citos uzņēmumos.

Jāuzsver, ka NVA darba devējam 
nodrošinās dotāciju skolēna mēneša 
darba algai 50 procentu apmērā no valstī 
noteiktās minimālās mēneša darba algas 
jeb 185 eiro, savukārt otru algas pusi 
skolēnam maksās darba devējs pats. 
Skolēna mēneša atalgojumam par pilnu 
nostrādātu darba laiku jābūt vismaz valstī 

noteiktās minimālās algas apmērā – 370 
eiro pirms nodokļu nomaksas. NVA 
darba devējam maksās arī dotāciju dar-
ba vadītāja darba algai. Par 10 skolēnu 
darba vadīšanu NVA dotācija darba va-
dītāja algai būs valstī noteiktās minimālās 
mēneša darba algas apmērā, tātad par 
viena skolēna darba vadīšanu dotācijas 
apmērs būs viena desmitā daļa no valstī 
noteiktās minimālās mēneša darba algas 
jeb 37 eiro. Viens darba vadītājs varēs 
vadīt ne vairāk kā 10 skolēnu darbu. 
NVA apmaksās arī veselības pārbaudes 
skolēniem, ja to paredz normatīvie akti 
par obligātajām veselības pārbaudēm, 
kā arī apdrošinās skolēnus pret nelaimes 
gadījumiem darbavietā. Savukārt darba 
devējs par nodarbināto skolēnu veiks 
darba devēja un darba ņēmēja nodokļu 
nomaksu, informē NVA. 2016. gadā 
skolēnu vasaras nodarbinātības pasā-
kumā NVA kopumā plāno iesaistīt 4128 

skolēnus, tostarp 207 Jelgavas filiālē, un 
pasākuma īstenošanai kopējais plānotais 
finansējums ir 844 506 eiro.

Ar detalizētu informāciju par pie-
teikšanos un pasākuma kritērijiem var 
iepazīties NVA mājas lapas www.nva.
gov.lv sadaļā «Darba devējiem». I.Lejiņa 
piebilst, ka skolēnu pieteikšanos NVA 
vasaras nodarbinātības pasākumam 
plānots izsludināt maijā.

Pērn NVA skolēnu vasaras nodarbi-
nātības pasākumā piedalījās 467 darba 
devēji, skolēniem piedāvājot 3188 darba 
vietas. Darba devēju aptaujas liecina, ka 
vairums skolēnu atbildīgi veic darba pie-
nākumus, darba devēji ar viņu veikumu 
ir apmierināti, turklāt skolēni mazkvali-
ficētajās profesijās var sekmīgi aizvietot 
pamatdarbiniekus vasaras atvaļinājuma 
laikā, uzsver NVA.

JNZ



22016. gada aprīlis INTERVIJA

«Ja visus Latvijā savāktos 
nolietotos svina akumu-
latorus legāli eksportētu, 
valsts budžetā atgrieztos 
apmēram astoņi miljoni 
eiro; ja eksportētu Latvijā 
lietņos pārstrādāto svinu, 
ieguvums valstij būtu jau 
20 miljoni eiro,» lēš SIA 
«Eco Lead» valdes priekš-
sēdētājs Jurijs Harlamovs. 
Taču tajā pašā laikā viņš 
arī uzsver: diemžēl šobrīd 
ne viens, ne otrs scenā-
rijs Latvijā nedarbojas, jo 
legāli eksportēti tiek tikai 
10 – 20 procenti no nolie-
toto akumulatoru kopējā 
apjoma, savukārt Latvijā 
vienīgajai nolietotu svina 
akumulatoru pārstrādes 
rūpnīcai, ko uzņēmums 
iecerējis būvēt Kalncie-
ma pagastā, šķēršļus liek 
iedzīvotāji.

Ja viss noritētu, kā sākotnēji ie-
cerēts, tad jau šobrīd akumulatoru 
pārstrādes rūpnīca Kalnciemā būtu 
uzsākusi darbu, taču vietējo iedzī-
votāju un vides aktīvistu iniciētais 
tiesvedības process uzsākto rūpnīcas 
būvniecības procesu «iesaldējis» uz 
nenoteiktu laiku. «Šobrīd tiesvedī-
bas dēļ esam spiesti nogaidīt vismaz 
līdz novembrim,» saka J.Harlamovs. 

Cik aktuāla Latvijas mērogā ir 
nolietotu svina akumulatoru pār-
strādes rūpnīcas nepieciešamība?

Šādas rūpnīcas nepieciešamība ir 
ārkārtīgi aktuāla ne tikai Latvijas, 
bet visas Eiropas un pat pasaules 
mērogā, jo Bāzeles konvencija, ko 
parakstījusi arī Latvija, paredz, ka 
bīstamie atkritumi jāpārstrādā pēc 
iespējas tuvāk to rašanās vietai. 
Ja pašu valstī tādas iespējas nav, 
tad jāievēro noteiktais striktais 
regulējums, kā bīstamie atkritumi 
var tikt transportēti pārstrādei. Kas 
attiecas uz nolietotu akumulatoru 
pārstrādi, kuros esošais svins un 
skābe rada nopietnu apdraudējumu 
videi, – Latvijā šādas iespējas nav, 
līdz ar to, ejot legālu ceļu, tie pār-
strādei jāizved uz citām valstīm, taču 
realitātē diemžēl plaukst nelegālais 
bizness. Turklāt situācija pēdējo 
gadu laikā ir tikai pasliktinājusies, jo 
parādās arvien vairāk akumulatoru 
uzpircēju no, piemēram, Lietuvas, 
un pat vairāki uzņēmumi, kas strādā 
šajā jomā un iepriekš akumulatorus 
pārstrādei nodeva legāli, sapratuši, 
ka izdevīgāk to ir darīt nelegāli, ne-
maz nerunājot par tiem cilvēkiem, 
kuri akumulatorus sadala pašrocīgi, 
skābi vienkārši izlejot apkārtējā 
vidē, svinu pārkausējot teju vai mā-
jas krāsniņā un pēc tam svina lietņus 
nododot metāllūžņos. Rezultātā 
no kopējā nolietoto akumulatoru 
apjoma šobrīd oficiāli, to saskaņojot 
ar Valsts vides dienestu, saņemot 
visas nepieciešamās atļaujas un 
izpildot visas striktās transportēša-
nas prasības, tiek eksportēti tikai 
10 – 20 procenti, un tas rada ne tikai 
ievērojamus finansiālos zaudējumus 
valsts budžetam, bet arī ārkārtīgi 
lielu risku videi.   

Jau šobrīd mūsu valstī nolietoto 
akumulatoru apjoms vidēji gadā ir 
10 tūkstoši tonnas, taču automašīnu 
skaitam ir tendence pieaugt, līdz ar 
to šī problēma ar gadiem kļūs vēl 
aktuālāka. 

Ņemot vērā, ka mūsu uzņēmums 
vēsturiski nodarbojas ar metāllūž-
ņiem, tostarp uzpērkam un tālāk 
pārstrādātājiem pārdodam aku-

Rūpēties par vidi var nevis aizliedzot 
pārstrādāt akumulatorus, bet attīstot 
tehnoloģijas

mulatorus, kuru sastāvā ir svins, 
radās doma šo bīstamo atkritumu 
pārstrādi nodrošināt Latvijā. Jau-
das, plānojot rūpnīcu, aprēķinātas 
ar rezervi, un pārstrādes apjoms 
paredzēts līdz 15 000 tonnu nolie-
totu svina akumulatoru gadā un līdz 
8700 tonnām saražota svina un svina 
sakausējumu gadā. 

Tā kā Bāzeles konvencija paredz, 
ka bīstamie atkritumi jāpārstrādā 
pēc iespējas tuvāk to rašanās vietai, 
un akumulatoru pārstrādes rūpnī-
ca Latvijā automātiski nozīmētu, ka 
visi nolietotie akumulatori jāpār-
strādā tajā, nevis jāizved uz citām 
valstīm – kāpēc līdz šim neviens 
uzņēmums tādu rūpnīcu mūsu 
valstī vēl nav uzbūvējis? 

Pieļauju, ka galvenais iemesls ir 
tas, ar ko pašreiz saskaras mūsu 
uzņēmums: ir daudzas labas idejas, 
kuras Latvijas iedzīvotāji vienkārši 
neatbalsta. Un aizliegt mūsu val-
stī ir ļoti viegli – pietiek principā 
uz salvetes uzrakstīt protestu un 
iesniegt to tiesā, lai plānotie darbi 
tiktu «iesaldēti».  

Šobrīd mums tuvākās rūpnīcas, 
kur pārstrādā oficiāli utilizētos aku-
mulatorus, ir Lietuvā un Igaunijā. 
Tātad mēs esam vienīgā no Baltijas 
valstīm, kur savas rūpnīcas nav. 
Turklāt Lietuvas rūpnīcā tikai tiek 
sadalīta plastmasa un neitralizēta 
skābe, taču svins netiek pārkausēts 
– to pārkausēšanai ved uz Poliju. 
Savukārt Igaunijā darbojas līdzīga 
rūpnīca tai, kādu Kalnciemā esam 
iecerējuši mēs. Modernās tehnoloģi-
jas akumulatoru pārstrādes procesu 
ļauj nodrošināt, nenodarot kaitēju-
mu ne cilvēku dzīvībai, ne apkārtējai 
videi, taču daļa iedzīvotāju diemžēl 
to nevēlas pieņemt. Viņu skaļākais 
arguments, iebilstot pret plānotās 
rūpnīcas būvniecību, ir rūpes par 
vidi, taču tajā pašā laikā netiek 
ņemts vērā fakts, ka šobrīd liela 
daļa akumulatoru tiek pārstrādāti 
nelegāli, kas tiešām rada būtisku ap-
draudējumu videi. Cilvēkiem trūkst 
izpratnes par to, ka rūpēties par vidi 
var arī, attīstot tehnoloģijas. Turklāt 
arī Valsts vides dienests atbalsta šā-
das rūpnīcas nepieciešamību mūsu 
valstī, vienlaicīgi paredzot striktu 
uzraudzību kā būvniecības, tā rūp-
nīcas darbības procesā. 

Apliecinājumu tam, ka šādas 
rūpnīcas darbība ir droša, iedzīvotāji 
varēja gūt arī uzņēmuma organizē-
tajā braucienā uz divām līdzīgām 
rūpnīcām Polijā, kur turklāt gadā 
tiek pārstrādātas līdz 120 tūkstošiem 
tonnu nolietoto svina akumulatoru 
pretstatā mūsu rūpnīcā plānotajām 
15 tūkstošiem tonnu. Tiesa, šai 
iniciatīvai atsaucās gan tikai četri 
pieci vietējie iedzīvotāji, taču viņi 
varēja pārliecināties, ka tās ir videi 
un cilvēkiem drošas rūpnīcas pilsē-
tas industriālajā zonā un apkārtne 
ir tieši tāda pati kā pie jebkura cita 
objekta – tur nav ne beigtu zivju, ne 
mirušu putnu, ne arī kokiem lapas 
nokaltušas. 

Visticamāk, ne visi iedzīvotāji līdz 
galam izprot akumulatoru pārstrā-
des procesa specifiku. Ko īsti nozī-
mē un kādas darbības sevī ietver 
akumulatoru pārstrāde rūpnīcā?

Pavisam vienkārši runājot – visi 
akumulatori, kas nonāk rūpnīcā, 
vispirms tiek sasmalcināti, un, tā kā 
akumulatoru plastmasas korpusā 
ir ar sērskābi uzpildīti svina režģi, 
rezultātā tiek iegūta slapja masa. Tā 
tiek notecināta, un skābes šķidrums 
tiek neitralizēts ar sodu, iegūstot 

ģipsi un ūdeni. Tāpat tiek atdalīta 
cietā daļa – sadrupināto plastmasu 
nomazgā, un tā tiek realizēta otr-
reizējai pārstrādei, teiksim, jaunu 
akumulatoru ražošanai, savukārt 
attīrītais svins aiziet uz krāsnīm 
pārkausēšanai, ko atkal var izmantot 
jauniem akumulatoriem. 

Statistika ir tāda, ka pasaulē 80 
procenti svina ir iegūts tieši no 
akumulatoru pārstrādes. Tāds pats 
svina apjoms arī tiek patērēts jaunu 
akumulatoru ražošanai.

Kāpēc rūpnīcas celtniecībai SIA 
«Eco Lead» izvēlējās tieši Kaln-
ciemu?

Galvenokārt tas saistīts ar izmak-
sām un loģistiku. Vietu rūpnīcas 
celtniecībai meklējām visā Latvijā 
– no loģistikas viedokļa izdevīgākā 
būtu Rīga, taču tur gan īpašuma, 
gan darbaspēka izmaksas ir krietni 
augstākas, turpretim Kalnciems ir 
ērti sasniedzams no lielajām pilsē-
tām, kuras arī ir galvenās akumula-
toru ģenerētājas. 

Īpašumu – 1,76 hektārus zemes 
un ēkas ar kopējo platību 8000 
kvadrātmetri – rūpnieciskajā zonā 
Kalnciemā, Jelgavas ielā 21, ie-
gādājāmies jau 2012. gadā. Pēc 
sākotnējiem plāniem, rūpnīcai jau 
vajadzēja strādāt, bet tiesvedība 
būvniecības procesu aizkavējusi, 
taču gribu uzsvērt, ka, neraugoties 
uz to, šobrīd netiek izskatīta iespēja 
pārcelt iespējamo ražošanu uz kādu 
citu vietu, jo līdz šim esam veikuši 
dažādas saskaņošanas procedūras, 
saņēmuši domes akceptu, kurš gan 
šobrīd ir apstrīdēts, un nepiecie-
šamās atļaujas būvniecībai, turklāt 
īpašumā ieguldītas nozīmīgas inves-
tīcijas, kuras negrasāmies zaudēt.

Kādas šobrīd ir jau ieguldītās 
investīcijas?

Īpašumu savulaik iegādājāmies 
par apmēram 100 000 eiro. Būvnieki 
atzina, ka ēkas betona konstrukcijas 
ir pietiekami labā stāvoklī, lai tās 
būtu izdevīgi rekonstruēt, un tādējā-
di vēl 100 000 eiro ieguldīti būvpro-
jekta izstrādē. Ap 300 000 eiro vērti 
ieguldījumi saistīti ar komunikāciju, 
tostarp gāzesvada, elektrības, izbūvi, 
tāpat saistībā ar ietekmes uz vidi no-
vērtējumu izstrādāti gan ekoloģiskie 
projekti, gan uz papīra izmodelēts 
viss tehnoloģiskais process, ieguldot 
apmēram 40 000 eiro. Taču tā ir tikai 

daļa no jau līdz šim ieguldītajiem fi-
nanšu līdzekļiem, turklāt ir patērēts 
arī milzīgs laiks un darbs, nodrošinot 
visu nepieciešamo, lai varam uzsākt 
rūpnīcas būvniecību.   

Ja novembrī ieplānotās tiesas 
lēmums būs mums labvēlīgs, rūpnī-
cas celtniecību principā varam sākt 
nekavējoties. Jāapzinās, ka agrāk 
vai vēlāk šī tiesvedība beigsies, bet 
tikmēr zaudējumi rodas ne tikai 
mums kā investoram, bet arī valstij 
un pašvaldībai, kas neiegūst no-
dokļu ieņēmumus, cieš arī vietējie 
iedzīvotāji, kas varētu strādāt turpat 
Kalnciemā, kā arī visa Latvijas vide, 
jo pašlaik nelegālā nolietoto akumu-
latoru aprite ir bīstama.

Šobrīd ir vairāk nekā skaidrs, ka 
racionālu pretargumentu rūpnīcas 
būvniecībai nav – ir tikai iedzīvotāju 
emocijas, kuras ar lozungu: «Aiz-
stāvēsim kalnciemniekus!», šķiet, 
atsevišķi cilvēki diemžēl izmanto 
savtīgos nolūkos, lai vairotu savu po-
pularitāti. Iebildumiem, kas izskan 
pašlaik, vairs nav nekāda sakara ar 
tehnoloģijām vai zinātni. 

Ir būtiski apzināties, ka Eiropas 
Savienībā vides aizsardzību regla-
mentē ārkārtīgi stingras direktīvas, 
un tās ir saistošas arī Latvijai. Līdz 
ar to ir izslēgtas jebkādas vides 
piesārņošanas iespējas – arī mūsu 
rūpnīcas katru darbību skrupulozi 
uzraudzīs kontrolējošās iestādes. 
Nebūsim naivi – akumulatoru pār-
strādes rūpnīca pavisam noteikti 
nebūs tā, uz kuras darbību tās ska-
tīsies «caur pirkstiem», tāpēc bažas 
par to, ka mūsu darbības rezultātā 
var tikt nodarīts kaitējums videi, ir 
absolūti nepamatotas. 

Cik ilgu laiku prasīs rūpnīcas 
būvniecības process, un vai nav bažu 
par to, ka nebūs, kas tajā strādā?

Pati rūpnīcas būvniecība varētu 
aizņemt gadu, savukārt paralēli tiktu 
izgatavotas un uzstādītas iekārtas. 
Pēc pašreizējām aplēsēm, rūpnīcu 
palaist varētu vidēji 17 mēnešu laikā. 
Visa nepieciešamā dokumentācija, 
lai varētu uzsākt celtniecību, mums 
ir. Vienīgais, kas vēl būs jāsaņem, 
ir A kategorijas piesārņojošās dar-
bības atļauja, ko varēsim saņemt 
tikai pirms rūpnīcas nodošanas 
ekspluatācijā. 

Savukārt, kas attiecas uz darbi-
niekiem, – kad vietējos cilvēkus 
piesaistījām īpašuma apkārtnes 

labiekārtošanas darbiem, jau vie-
nojāmies, ka sadarbību turpināsim. 
Un jau šobrīd vietējo interese par 
iespēju strādāt rūpnīcā ir ļoti liela. 
Protams, netrūkst arī skeptiķu, kas 
uzskata, ka «Kalnciemā jau nav 
kas strādā, jo visi aizbraukuši vai 
nodzērušies», taču mūsu pārliecība 
ir citāda – Kalnciemā ir pietiekami 
daudz iedzīvotāju, kuri šobrīd ik 
dienu brauc uz darbu Jelgavā, Rīgā, 
Olainē. Esmu pārliecināts, ka daļa 
no viņiem par tādu pašu atalgojumu 
labprātāk strādātu tuvāk mājām. 
Jāņem vērā, ka darbinieki būs arī 
jāapmāca, un mēs esam ieinteresēti, 
lai apmācītie darbinieki arī paliek 
strādāt pie mums. Plānotais rūpnīcā 
nodarbināto atalgojums ir ap 700 
eiro «uz rokas», kas, manuprāt, 
pat valsts mērogā ir normāls algas 
līmenis. Pēc pašreizējām aplēsēm, 
darbu mēs varētu nodrošināt 40 – 50 
cilvēkiem.

Lai iedzīvotāji varētu būt droši, 
ka rūpnīcas darbība nekaitē cilvē-
ku veselībai, uzņēmums ir paudis 
gatavību Kalnciemā īstenot arī 
biomonitoringa projektu.

Kā to paredz likumdošana, visiem 
rūpnīcas darbiniekiem regulāri būs 
jāveic obligātās veselības pārbau-
des, lai kontrolētu, vai asinīs nav 
svina. Savukārt papildus Veselības 
dienests ieteica monitorēt arī ie-
dzīvotājus, un mēs esam gatavi to 
realizēt. Tiesa, vadlīnijas, kā šāds 
monitorings veicams, no atbildīgās 
institūcijas vēl tikai gaidām, taču 
vienlaicīgi jāatzīst, ka pagaidām tas 
vēl nav tik aktuāli, jo nav jau iemesla 
veselības pārbaudēm – rūpnīca 
darbu nav uzsākusi. Tiklīdz situācija 
mainīsies, esam gatavi monitoringā 
iesaistītajiem iedzīvotājiem apmak-
sāt veselības pārbaudes.   

Tāpat jau šobrīd pakāpeniski 
sākam iesaistīties dažādos sociālos 
projektos – sākam ar tādām mazām 
lietām, piemēram, finansiāli atbals-
tot Jaungada salūtu Kalnciemā, kas 
tiek organizēts ar mērķi pagastā 
atjaunot kopīgu Jaungada svinēša-
nas tradīciju. Ar pārvaldes vadītāju 
jau esam pārrunājuši, ka pagastā 
trūkst sakārtotu pulcēšanās vietu, 
un mēs varētu atbalstīt, piemēram, 
estrādes sakārtošanu. Esam atvērti 
sadarbībai!

JNZ

FOTO: «Kalnciemā ir pietiekami daudz iedzīvotāju, kuri šobrīd ik dienu brauc uz darbu Jelga-
vā, Rīgā, Olainē. Esmu pārliecināts, ka daļa no viņiem par tādu pašu atalgojumu labprātāk 
strādātu tuvāk mājām,» SIA «Eco Lead» valdes priekšsēdētājs Jurijs Harlamovs norāda, ka 
vidējā bruto darba alga plānotajā akumulatoru pārstrādes rūpnīcā Kalnciemā būs ap 1300 
eiro mēnesī. Kaut arī tiesvedības dēļ rūpnīcas būvniecība šobrīd kavējas, uzņēmums no savas 
ieceres negrasās atteikties.



32016. gada aprīlisZIŅAS

Jelgavas novada pašvaldības
Jelgavā 2016. gada 24. februārī (protokols Nr.3 1.§)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR.3
«Par licencēto makšķerēšanu Jelgavas novada administratīvajā teritorijā Lielupē»
Izdoti saskaņā ar Zvejniecības likuma 5. panta ceturto daļu, 10. panta ceturto daļu, 2015. gada 22. decembra 
Ministru kabineta noteikumiem Nr.799 «Licencētās makšķerēšanas, vēžošanas un zemūdens medību kārtība» 

1. Šie saistošie noteikumi Jelgavas novada administratīvajā teritorijā reglamentē licencēto makšķerēšanu laika 
periodā no 1. aprīļa līdz 16. maijam Lielupes upes kreisajā krastā posmā no Staļģenes tilta augšup pa straumi 
līdz Rundāles novada administratīvajai teritorijai.

2. Licencētā makšķerēšana Jelgavas novada administratīvajā teritorijā Lielupē tiek organizēta saskaņā ar biedrības 
«Bauskas mednieku un makšķernieku biedrība» iesniegto un saskaņoto licencētās makšķerēšanas nolikumu 
«Nolikums licencētai makšķerēšanai Lielupē, Mūsā un Mēmelē Bauskas, Jelgavas, Ozolnieku un Rundāles novados 
2016. – 2018. gadam» (pielikumā).

Jelgavas novada domes priekšsēdētājs Z.Caune

PASKAIDROJUMA RAKSTS
par Jelgavas novada pašvaldības 2016. gada 24. februāra 

saistošajiem noteikumiem Nr.3
«Par licencēto makšķerēšanu Jelgavas novada administratīvajā teritorijā Lielupē»
1. Saistošo noteikumu projekta nepieciešamības raksturojums
1.1.  Zvejniecības likuma 10. panta piektā daļa nosaka, ka pašvaldība izdod saistošos noteikumus par 
licencēto makšķerēšanu, licencēto vēžošanu vai licencētajām zemūdens medībām tās administratīvajā 
teritorijā esošajos ūdeņos, ja saskaņā ar normatīvajiem aktiem par licencēto makšķerēšanu, licencēto 
vēžošanu un licencētajām zemūdens medībām šajos ūdeņos paredzēta makšķerēšanas, vēžošanas vai 
zemūdens medību tiesību izmantošana ar īpašām atļaujām (licencēm). Ministru kabineta 2015. gada 22. 
decembra noteikumu Nr.799 «Licencētās makšķerēšanas, vēžošanas un zemūdens medību kārtība» 13. 
– 18. punkts nosaka, ka pēc saskaņotā nolikuma saņemšanas pašvaldība to apstiprina ar saistošajiem 
noteikumiem. Licencētā makšķerēšana tiek organizēta ar nolūku uzlabot zivju krājumu aizsardzību un 
racionālu izmantošanu, kā arī līdzekļu iegūšanai zivju krājumu papildināšanai un makšķerēšanas kā aktīva 
un veselīga dzīvesveida attīstībai. 

2. Īss saistošo noteikumu projekta satura izklāsts
2.1.  Saistošie noteikumi Jelgavas novada administratīvajā teritorijā reglamentē licencēto makšķerēšanu 
laika periodā no 1. aprīļa līdz 16. maijam Lielupes upes kreisajā krastā posmā no Staļģenes tilta augšup 
pa straumi līdz Rundāles novada administratīvajai teritorijai.
2.2.  Licencētā makšķerēšana Jelgavas novada administratīvajā teritorijā Lielupē tiek organizēta saskaņā ar 
biedrības «Bauskas mednieku un makšķernieku biedrība» iesniegto un saskaņoto licencētās makšķerēšanas 
nolikumu «Nolikums licencētai makšķerēšanai Lielupē, Mūsā un Mēmelē Bauskas, Jelgavas, Ozolnieku un 
Rundāles novados 2016. – 2018. gadam».
2.3.  Nolikums ir izstrādāts, ievērojot pārtikas drošības, dzīvnieku veselības un vides zinātniskā institūta 
«BIOR» ieteiktos zivju ieguves limitus un Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas Valsts 
vides dienesta priekšlikumus.
2.4.  Nolikumā iekļauts: licencētās makšķerēšanas noteikumi; vides un dabas resursu aizsardzības pra-
sības, kuras jāievēro makšķerniekam; makšķerēšanas licenču veidi, skaits, maksa un drošības nauda par 
licencēm; kārtība, kādā samazināma maksa par makšķerēšanas licenci; makšķerēšanas licences saturs 
un noformējums; makšķernieka lomu uzskaites kārtība; makšķerēšanas licenču realizācija; iegūto līdzekļu 
sadale un izlietojums; licencētas makšķerēšanas organizatora pienākumi un sniegtie pakalpojumi; pasākumi 
zivju resursu saglabāšanai, papildināšanai un aizsardzībai; makšķerēšanas un vides aizsardzības prasību 
ievērošanas kontrole; nolikuma darbības laiks.
3. Saistošo noteikumu projekta ietekme uz pašvaldības budžetu 
Neietekmē.

4. Saistošo noteikumu projekta ietekme uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā
Neietekmē.

5. Saistošo noteikumu projekta iespējamā ietekme uz administratīvajām procedūrām
Neietekmē.

6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām saistībā ar saistošo noteikumu projektu
6.1.  Saistošo noteikumu projekts un paskaidrojuma raksts ievietots www.jelgavasnovads.lv;
6.2.  pieejams Jelgavas novada pagasta pārvaldēs un Jelgavas novada pašvaldības administratīvajā ēkā.

Jelgavas novada domes priekšsēdētājs Z.Caune

Uz valsts vietējā autoceļa 
Svēte–Augstkalne posmā no 
Svētes līdz Ērmiķiem VAS 
«Latvijas valsts ceļi» (LVC) 
speciālisti apsekošanas laikā 
fiksējuši sašautas ceļa zīmes. 
Visticamāk, ceļa zīmes 
sabojātas laika posmā no 
20. februāra līdz 9. martam. 
Savukārt autoceļa Jelgava–
Tērvete–Lietuvas robeža pos-
mā konstatētas 12 sašautas 
ceļa zīmes, kas sabojātas 
laika posmā no 1. līdz 16. 
martam. Valsts policija jau 
uzsākusi kriminālprocesu 
par tīšu mantas bojāšanu un 
aicina atsaukties notikušā 
aculieciniekus.

Kā skaidro LVC pārstāvis Voldemārs 
Šķēle, kopumā autoceļa Svēte–Augst-
kalne posmā sašautas sešas ceļa zīmes 
ceļa labajā pusē. «Citas zīmes sašautas 
mazāk, citas vairāk, taču jāņem vērā, 
ka, sašaujot ceļa zīmes, tiek bojāts 
metāla pārklājums, kas sāk rūsēt, tāpēc 
zīmes ir jāmaina. Sašautās ceļa zīmes ir 
plānots nomainīt līdz 30. jūnijam,» tā 

Sašautas ceļa zīmes; policija 
lūdz atsaukties aculieciniekus

viņš, norādot, ka šajā gadījumā nodarītā 
zaudējuma summa ir 437 eiro. Savukārt, 
apsekojot reģionālo autoceļu Jelgava–
Tērvete–Lietuvas robeža posmā no 10. 
līdz 17. kilometram, konstatētas 12 sa-
šautas ceļa zīmes, autoceļu aprīkojumam 
nodarot zaudējumu 947 eiro apmērā. 
Ceļa zīmes un arī virziena rādītāji, kas 
citkārt tiek nozagti ar visiem stiprinājuma 
stabiem, atkarībā no zīmes izmēra maksā 
no 30 līdz 90 eiro katra. 

Taču šis nav pirmais precedents, 
kad sabojātas ceļa zīmes. «Sašautās 
ceļa zīmes pret jaunām pēdējo reizi 
tika nomainītas pagājušajā gadā. Arī 
pērn vandaļi ceļa posmā no Svētes līdz 
Ērmiķiem sašāva nepilnu desmitu ceļa 
zīmju,» informē LVC. V.Šķēle akcentē, 
ka ceļa zīmju sašaušana uz autoceļiem 
V1056 (Svēte–Augstkalne), V1075 
(Jēkabnieki–Lejiņas) un P95 (Jelgava–
Tērvete–Lietuvas robeža), kas atrodas 
līdzās, notiek gandrīz katru gadu, sākot 
jau ar 2012. gadu. «Piemēram, uz V1056 
autoceļa sašautas 18 ceļa zīmes, uz P95 
– 42 ceļa zīmes, uz V1075 – divas ceļa 
zīmes,» V.Šķēle norāda, ka materiālie 
zaudējumi, kas radušies šo vandalisma 
aktu rezultātā kopš 2012. gada, ir sa-

snieguši gandrīz sešus tūkstošus eiro. 
Savukārt 2015. gadā vien valsts autoceļu 
aprīkojumam nodarīti zaudējumi kopu-
mā par 200 tūkstošiem eiro. 

Jāpiebilst, ka šobrīd nav zināms, ar 
ko ceļa zīmes sašautas, – to noskaidro 
policija.

Valsts policijas Zemgales reģiona 
pārvaldes pārstāve Ieva Sietniece apstip-
rina, ka Jelgavas iecirknis saņēmis LVC 
iesniegumu par sašautajām ceļa zīmēm 
un šobrīd uzsākts kriminālprocess pēc 
Krimināllikuma 185. panta par tīšu 
mantas bojāšanu: «Policija jau veikusi 
iedzīvotāju aptauju un šobrīd apkopo 
informāciju, kā arī aicina atsaukties 
aculieciniekus – cilvēkus, kas redzējuši 
notikušo, varbūt piefiksējuši konkrētas 
personas, automašīnu. Ja saistībā ar 
sašautajām ceļa zīmēm kādam ir infor-
mācija, lūgums zvanīt policijai pa tālruni 
20293251 vai 110.» 

Par svešas mantas tīšu iznīcināšanu vai 
bojāšanu soda ar brīvības atņemšanu uz 
laiku līdz diviem gadiem vai ar īslaicīgu 
brīvības atņemšanu, vai ar piespiedu 
darbu, vai ar naudas sodu.

JNZ

Jelgavas novada dome apstiprinājusi 
lēmumprojektu, kas paredz nodot izstrādāto 

Jelgavas novada attīstības programmas 
2017. – 2023. gadam redakciju sabiedriskajai 

apspriešanai un atzinumu saņemšanai.
Jelgavas novada attīstības programmas 2017. – 2023. gadam redakcijas 
sabiedriskās apspriešanas sanāksme plānota 29. aprīlī Jelgavas novada 
pašvaldībā Pasta ielā 37, Jelgavā.

Ar sagatavotajiem dokumentiem var iepazīties pašvaldības mājas lapā 
www.jelgavasnovads.lv.

Lielplatones internātpamatskola 
(reģ.Nr.LV90009118031) 

aicina darbā 
izglītības psihologu(-ģi) 

uz pilnu slodzi.
Pieteikties, zvanot 

pa tālruni 63061940, 
63061925 vai 28710735.

E-pasts: 
lielplatonessip@jelgavasnovads.lv 

vai 
andris.urbans@jelgavasnovads.lv.

No 11. līdz 15. aprīlim 
Ložmetējkalna apkārtnē 
Valgundes pagastā no-
tiks karavīru orientēša-
nās apmācības, informē 
Nacionālie bruņotie spēki 
(NBS).

Sagatavotajā NBS paziņojumā 
norādīts, ka militārā policija plāno 
Ložmetēj kalna apkārtnē organizēt 
karavīru orientēšanās apmācības 
militāros nolūkos. Mācības plānotas 
no 11. līdz 15. aprīlim.

Aizsardzības ministrijas Preses 
dienests papildinformāciju par 
plānotajām apmācībām nesniedz, 
vien norāda, ka saistībā ar tām 
nav noteikti nekādi ierobežojumi 
interesentiem, kuri šajās dienās 
vēlēsies apmeklēt Ložmetējkalnu 
un objektus tā apkārtnē. 

Apmeklētāji vien aicināti ņemt 
vērā, ka tur sastaptajiem karavīriem 
notiek apmācības.

JNZ

Ložmetējkalnā 
būs militārās 
mācības

Līdz 1. jūnijam tiek gaidī-
ti lauku uzņēmēju, jauno 
zemnieku, kā arī ģimeņu 
laukos pieteikumi Zemko-
pības ministrijas organizē-
tajam konkursam «Sējējs 
2016». Izvirzīt pretendentus 
aicinātas ne tikai pašvaldī-
bas, bet arī lauksaimnieku 
un pārtikas ražotāju ne-
valstiskās organizācijas. 
Konkursa dalībnieku godi-
nāšanas pasākums plānots 
rudenī.

Konkursa «Sējējs 2016» dalībniekus 
šogad vērtēs septiņās grupās, un tiks pa-
sniegta arī balva par mūža ieguldījumu 
lauksaimniecībā. 

Zemkopības ministrijas pārstāve 
Viktorija Kalniņa informē, ka dalībnieki 
tiks vērtēti nominācijā «Gada lauku 
saimniecība», kurā vērtēs augkopības, 
piena un gaļas ražošanas saimniecības, 
«Gada uzņēmums pārtikas ražošanā», 
«Ģimene lauku sētā», «Jaunais veiksmī-
gais zemnieks», kā arī «Lauksaimniecī-
bas kooperatīvs». Pieteikumi dalībai ša-
jās konkursa grupās jāiesniedz Latvijas 
Lauku konsultāciju un izglītības centra 
konsultāciju birojos vai Lauku atbalsta 
dienesta reģionālajā lauksaimniecības 
pārvaldē līdz 1. jūnijam.

Tāpat šogad dalībniekus vērtēs arī no-
minācijās «Rītdienas sējējs – mazpulka 
dalībnieks» un «Zinātne lauku attīstī-

Sākas pieteikšanās 
lauksaimnieku gada 
balvai «Sējējs 2016»

bai». Konkursa grupā «Rītdienas sējējs 
– mazpulka dalībnieks» pieteikumi 
jāiesniedz biedrībā «Latvijas mazpulki» 
(Rīgā, Ezermalas ielā 28 – 2, LV1014) 
līdz 8. jūnijam, savukārt grupā «Zinātne 
lauku attīstībai» – Latvijas Lauksaim-
niecības un meža zinātņu akadēmijā 
(LLMZA) (Rīgā, Akadēmijas laukumā 
1, 204. kabinetā) līdz 30. jūnijam.

Jau desmito gadu tiks pasniegta balva 
par mūža ieguldījumu lauksaimniecībā. 
Pretendentus šai balvai var izvirzīt 
Zemkopības ministrija un tās padotībā 
esošās iestādes, lauksaimnieku un pār-
tikas ražotāju nevalstiskās organizācijas 
un LLMZA. Lai pieteiktu pretendentus 
balvai par mūža ieguldījumu lauksaim-
niecībā, Zemkopības ministrijas Preses 
un sabiedrisko attiecību nodaļā Rīgā, 
Republikas laukumā 2, 23. stāvā, 2302. 
kabinetā, jāiesniedz rakstisks pietei-
kums (brīvā formā) līdz 1. augustam.

Katrā konkursa grupā noteiks vienu 
laureātu, kurš saņems bronzas statuju 
«Sējējs», diplomu un naudas balvu, 
kā arī veicināšanas balvu saņēmējus. 
Konkursa dalībniekus godinās kon-
kursa noslēguma pasākumā 2016. gada 
rudenī.

Iepazīties ar konkursa nolikumu, 
vērtēšanas kritērijiem, pieteikuma 
veidlapām un citu ar konkursu saistīto 
informāciju var tīmekļa vietnē www.
sejejs.lv.

JNZ

Foto: no LVC arhīva

Šogad aprit 30 gadi, kopš 
Ukrainā notika Černobiļas 
atomelektrostacijas (AES)
avārija. Lai pieminētu 
traģēdijas upurus un pateik-
tos visiem, kuri piedalījās 
avārijas seku likvidēšanā, 
28. aprīlī pulksten 14 Jelga-
vas novada aktu zālē notiks 
tradicionālais atceres pasā-
kums. Tajā pirmo reizi tiks 
pasniegtas piemiņas zīmes 
avārijas seku likvidatoriem. 
Dalībnieki līdz 22. aprīlim 
aicināti apstiprināt savu 
ierašanos.

Jelgavas novadā šobrīd dzīvo 38 
cilvēki, kuri savulaik piedalījušies AES 
avārijas seku novēršanas darbos, un 
viņiem visiem izsūtīts ielūgums uz 
Jelgavas un Ozolnieku novada, kā arī 
Jelgavas pilsētas pašvaldības organizēto 
piemiņas pasākumu. Tas notiks 28. aprīlī 
pulksten 14 Jelgavas novada domes aktu 
zālē Pasta ielā 37. «Ielūgumā Černobiļas 
AES avārijas seku likvidatorus aicinām 
apstiprināt savu dalību pasākumā, un to 
lūdzam izdarīt līdz 22. aprīlim pa tālruni 
63024965 vai 26438202,» norāda Jelga-
vas novada Sociālā dienesta vadītāja Ilze 

Aprit 30 gadi, kopš 
Černobiļas AES avārijas

Āna, atgādinot, ka katrs Jelgavas novadā 
deklarētais avārijas seku likvidators 
piemiņas pasākumā arī saņems Jelgavas 
novada pašvaldības nodrošinātu naudas 
atbalstu 20 eiro apmērā. 

Šī gada pasākums avārijas seku likvi-
dēšanā iesaistītajiem būs īpašs ne tikai 
tādēļ, ka aprit 30 gadi kopš traģiskā 
notikuma, bet arī tādēļ, ka pirmo reizi 
Latvijas vēsturē tiks pasniegtas Iekšlietu 
ministrijas piemiņas zīmes Černobiļas 
AES avārijas seku likvidēšanas dalīb-
nieku godināšanai. Nolikums paredz, 
ka piemiņas zīmi personai piešķir vienu 
reizi. Ja apbalvojamā persona mirusi, 
piemiņas zīmi pasniedz tuviniekiem.

Jāpiebilst, ka ieteikumus kandidātu 
apbalvošanai izvērtē iekšlietu ministra 
apstiprināta apbalvošanas komisija, ku-
ras sastāvā iekļauti pārstāvji no Iekšlietu 
ministrijas un tās padotības iestādēm, 
biedrības «Latvijas savienība «Černo-
biļa»», Paula Stradiņa klīniskās univer-
sitātes slimnīcas Aroda un radiācijas 
medicīnas centra.

Kodolkatastrofa Černobiļas AES 
notika 1986. gada 26. aprīlī. Avārijas 
seku likvidēšanā no Latvijas tika iesaistīti 
vairāk nekā 6000 cilvēku. 

JNZ



52016. gada aprīlis4 TĒMA

Sveicam 
Jelgavas novada 

iedzīvotājus dzīves 
nozīmīgajās jubilejās!

Dati apkopoti uz 30.03.2016. 

Aprīlī – 70 gadi

Kļams Vitauts Antons, 
Elejas pag.
Auriņa Valda, Glūdas pag.
Ņikitins Pjotrs, Glūdas pag.
Jekševics Indulis, 
Jaunsvirlaukas pag.
Meikulāne Lidija, 
Jaunsvirlaukas pag.
Kučins Vitolds, Platones pag.
Močaļina Rita, Platones pag.
Vilciņa Velta, Vilces pag.

Aprīlī – 75 gadi

Gagarina Gaļina, Elejas pag.
Židkovs Vasīlijs, Elejas pag.
Pokļikajeva Leonija, Glūdas pag.
Lejniece Velga, 
Jaunsvirlaukas pag.
Ločmelis Domenieks, 
Jaunsvirlaukas pag.
Bziava Ludmila, Kalnciema pag.
Višņevska Antoņina, 
Kalnciema pag.
Vanaga Māra, Līvbērzes pag.
Imperovičs Genādijs, 
Sesavas pag.
Cilke Vilis, Valgundes pag.
Kūms Aivars, Valgundes pag.
Vilnis Laimonis, Valgundes pag.
Duge Ausma, Vilces pag.
Ozola Inta, Vircavas pag.
Apsīte Zenta, Zaļenieku pag.

Aprīlī – 80 gadi

Gorbačevska Fjokla, Glūdas pag.
Jasāne Valija, 
Jaunsvirlaukas pag.
Smoļakovs Igors, 
Kalnciema pag.
Fjodorova Ināra, 
Kalnciema pag.
Vorslovs Vilmārs, 
Kalnciema pag.
Suboča Jadviga, 
Līvbērzes pag.
Eliņa Veneranda, Svētes pag.
Slocenieks Agris, Svētes pag.
Naičuka Iraida, 
Valgundes pag.
Laveniece Inta, Vilces pag.
Buķe Anna, Vircavas pag.
Cimermane Melita, 
Vircavas pag.

Aprīlī – 85 gadi

Cauņa Viktors, Elejas pag.
Stepiņš Vincents, Glūdas pag.
Lauce Ārija Matilde, 
Jaunsvirlaukas pag.
Koržeņevskis Fabijans, 
Kalnciema pag.
Ņikitina Valentīna, 
Kalnciema pag.
Veismanis Jānis, 
Kalnciema pag.

Aprīlī – 90 gadi

Krauklis Alfons, Platones pag.
Ērmiņa Elvīra, Svētes pag.
Miša Anita, 
Valgundes pag.
Bērziņa Velta Milda, 
Zaļenieku pag.

Jaunsargu kustība ir diez-
gan populāra brīvā laika 
pavadīšanas iespēja Jelga-
vas novadā. Jelgavas nova-
da jaunsargu koordinators 
Oskars Karls stāsta, ka 
šobrīd Jaunsardzes kustī-
bā ir iesaistījušies ap 230 
jauniešu vecumā no 10 līdz 
21 gadam. «Tā ir alternatīva 
pasīvajai atpūtai pie ekrā-
niem, sniedzot citu dzīves 
pieredzi, citu skatījumu uz 
dzīvi, turklāt veicina jaunat-
nes patriotisko audzināša-
nu,» uzsver O.Karls.

Viņaprāt, par to, vai jaunsargu kus-
tība ir nepieciešama, var spriest pēc 
diviem kritērijiem: jaunsargu sasnie-
gumiem sacensībās un panākumiem 
nometnēs un kustībā iesaistīto bērnu 
skaita. «Protams, ir arī tādi, kuri atnāk, 
paprovē, bet viņus tas nepiesaista. Var-
būt tas nav tas, uz ko viņi cerēja, – te 
ir disciplīna, praktiskās mācības mežā, 
sports, teorētiskās nodarbības klasē. 
Jaunsargi piedalās dažādos piemiņas 
pasākumos, nometnēs un sacensībās,» 
norāda O.Karls.

Rada interesi par vēsturi
Viens no galvenajiem jaunsargu kus-

tības plusiem ir tas, ka tā jauniešos raisa 
patriotismu. Jelgavas novada jaunsargu 
koordinators uzskata, ka katram jau-
nietim būtu jāzina ne tikai savas valsts 
vēsture, bet arī sava novada – vietas, no 
kuras esi cēlies – vēsture. Interesi par 
savas valsts un tautas vēsturi rosina da-
žādi piemiņas pasākumi, kuros jaunsar-
gi piedalās, jo vēsture tiek stāstīta caur 
notikumu, piedzīvojumu. «Jelgavas no-
vadā vien ir vairākas piemiņas vietas, ko 
jaunsargi regulāri apmeklē, piemēram, 
Ziemassvētku kauju muzejs «Manga-
ļos», Ložmetējkalns, piemiņas vietas 
Vārpā, kur uzstādīts piemiņas akmens 
pulkvežleitnantam Artūram Kēleram, 
kurš 1919. gadā atbrīvoja Jelgavu no 
Bermonta. Arī te ir svarīgi, lai būtu 
dažādība un jauniešiem neapniktu, 
tāpēc uz vienu un to pašu vietu var aiz-
braukt ar dažādiem mērķiem – sakopt, 
notīrīt sūnas akmenim, izcirst saknes 
un zarus, pārbau-
dīt, vai tā joprojām 
ir kārtībā, uzzināt, 
sacensties,» stāsta 
O.Karls, piebilstot, 
ka arī starptautis-
kajās jaunsargu 
nometnēs neiz-
trūkstoša sadaļa ir 
vēsture – šādā veidā jaunieši paplašina 
savu redzesloku, uzzinot svarīgāko no 
citu valstu vēstures (parasti no tās, kurā 
nometne notiek). 

Pārbauda instruktorus
Šobrīd Jelgavas novadā ir septiņi 

jaunsargu instruktori: divi no tiem ir 
Aizsardzības ministrijas Jaunsardzes 
un informācijas centra instruktori, bet 
pārējie to dara ārpus sava pamatdarba, 
par to saņemot atlīdzību no pašvaldī-
bas. O.Karls norāda, ka ir vēl vairākas 
vakances, jo ne visās novada skolās 
darbojas jaunsargu pulciņš. «Galvenie 
iemesli ir tas, ka ne visos pagastos ir 
pietiekams jauniešu skaits un ne visi 
instruktori spēj strādāt ar bērniem un 
jauniešiem,» norāda novada jaunsargu 
koordinators. 

Lai varētu strādāt par jaunsargu 
instruktoru, cilvēkam jābūt motivācijai 
to darīt, tāpat jāiziet vairāki kursi: visi 
instruktori ir apmeklējuši pedagogu 
kursus, kuros tiek apskatīti arī bērnu 
tiesību jautājumi, tūrisma un alpīnisma 
apmācības, un viņi nemitīgi attīstās, 
jo liela daļa instruktoru paši ir aktīvi 
zemessargi. «Instruktors nereti bērnam 
ir mamma, tētis, vecmamma, vectēvs 
vienā personā un panāk to, ko vecāki 
un vecvecāki nespēja,» stāsta O.Karls. 
«Mūsdienu bērni ir fiziski vāji, arī 
morālā rūdījuma nav, bet vēlme vadīt 

ir. Es katram ļauju pierādīt, ka viņš 
ir līderis, iedodot atbildības sajūtu: 
ja esi līderis, tad vadi astoņu deviņu 
cilvēku komandu, kam jāveic noteikts 
maršruts! Ja viņš spēj komandēt, virzīt 
un motivēt citus, tad visu cieņu viņam, 
bet biežāk ir tā, ka nespēj,» tā novada 
jaunsargu instruktors. Viņš spriež, ka 
tas ir tāpēc, ka jaunieši bravūrīgi ir barā, 
bet parādīt paši sevi atsevišķi – ne tikai 
fizisko, bet arī intelektuālo līmeni – īsti 
nespēj. Tad ir divi scenāriji. «Vai nu viņš 
tomēr sāk domāt, darīt un saprot, ka tā 
ir viņa lieta, vai izvēlas palikt tas, kas ir, 
jo tad nav jāpiepūlas,» stāsta O.Karls. 
Viņš norāda, ka Jaunsardzē arī fiziski 
vājāks jaunietis ar laiku kļūst spēcīgs – 
cilvēku varot pārveidot divu gadu laikā.

Tiesa, ne tikai instruktori pārbauda 
jauniešus, bet arī viņi pārbauda instruk-
torus. Tāpēc ir ļoti svarīgi, cik tālu katrs 
instruktors novelk šo robežu, lai paliktu 
draugs un vienlaikus arī autoritāte. «Es 
kā robežu izmantoju formu. Ja esam 
civilā apģērbā, varam uzrunāt cits 
citu vārdā, bet, tiklīdz mums mugurā 
ir forma, es esmu tikai instruktors,» 
norāda O.Karls. Diemžēl ne visiem 
instruktoriem izdodas atrast kontaktu 
ar jauniešiem, un daļa šo darbu pamet. 
«Bērni arī instruktoram meklē vājo 
vietu – tāpat kā jebkuram skolotājam,» 
viņš nosaka.

Vājo izvilks komanda
Jelgavas novada jaunsargu koordi-

nators neatbalsta sodu sistēmu Jaun-
sardzē, jo ar to var panākt tikai naidu. 
«Cik nav dzirdēts par militārajām struk-
tūrām, kur par pārkāpumu, piemēram, 
liek tīrīt tualetes. Bet ko tas dos? Jau-
nietis ar šo signālu sapratīs, ka sodīt 
drīkst, un arī pats dzīvē pie tā nonāks,» 
uzskata O.Karls. Viņš priekšroku dod 
fiziskās sagatavotības vingrinājumiem 
un reglamentā balstītiem principiem, 
piemēram, nepaklausīgajiem nosakot 
minimālo pieļaujamo gulēšanai atvēlē-
to laiku četras stundas. Turklāt vislabāk 
strādā komandas darbs – par indivīda 
pārkāpumu «maksā» visa komanda. 
«Skaidrs, ka kolektīvs nav vainīgs, bet 
tādā veidā tiek veicinātas jauniešu pras-
mes strādāt komandā. Komanda tad 
arī velk vājāko uz augšu,» stāsta jaun-

sargu koordinators. 
Piemēram, ir bijusi 
situācija, ka viņš 
par neatbalstāmu 
rīcību pārkāpēja 
komandai līdz die-
nas beigām uzdevis 
piepumpēties 1000 
reižu, un viņi paši 

skaitījuši un rēķinājuši, kā un kurā laikā 
pa visiem to izdarīt. Tāpat viņš par to, 
ka pēc pusdienošanas ārā tika izmests 
ēdiens, pārkāpēja komandai uzdevis 
visu savākt, neizmantojot palīgierīces. 
Jaunieši paši domājuši, kā to izdarīt, un 
viens zēns pat pacēlis zemē nomestos 
kartupeļus, tos notīrījis un apēdis. Bijis, 
ka komandai noteiktā laikā jāsakārto 
piknika vieta. «Man vecāki ir teikuši 
paldies, ka viņu bērni ir izmainījušies. 
Piemēram, ja agrāk viņš mājās nedarīja 
neko, tad ar laiku sāka klāt savu gultu, 
kārtot savu istabu un pat palīdzēt mājas 
darbos,» atzīst jaunsargu koordinators. 

Novērtē pašvaldības 
atbalstu

O.Karls atzinīgi vērtē Jelgavas nova-
da pašvaldības atbalstu jaunsargu kustī-
bai, jo tas nav tikai atalgojums instruk-
toriem. Viņš stāsta, ka par pašvaldības 
finansējumu ir iepirkta daļa minimālā 
ekipējuma, piemēram, mugursomas, 
guļammaisi. Tiesa, katram jaunietim to 
neesot, bet, ja novada komanda dodas 
uz sacensībām vai nometni, tad to ar 
ekipējumu var nodrošināt. Tāpat no-
vadā pilnībā ir sakārtota orientēšanās 
sistēma, ko plaši nodarbībās izmanto 
arī jaunsargi. Vēl jaunsargu kustības 
veicināšanai pašvaldība katrā skolā 
nodrošina nepieciešamās telpas, kur 
jaunsargiem pulcēties. 

Jelgavas novada jaunsargu koordina-
tors neslēpj, ka nākotnē redz jaunsargu 
sistēmas attīstību, izveidojot vienotu 
mācību centru. Iespējamā vieta, kur 
šāds centrs varētu atrasties, ir Zaļe-
niekos, kur pat atrastos tam vajadzīgās 
telpas. Jelgavas novada pašvaldības 
Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja 
Dace Kaņepone apstiprina, ka šādas sa-
runas starp pašvaldību un Aizsardzības 
ministriju, kuras pakļautībā darbojas 
Jaunsardze un Zemessardze, ir bijušas, 
bet pagaidām konkrēts lēmums vēl nav 
pieņemts. 

O.Karls stāsta, ka viņa iecere ir 
Zaļeniekos izveidot novada jaunsargu 
mācību centru ar ieroču noliktavu un 
kazarmām, lai jaunieši radinātos arī 
pie disciplīnas, režīma un reglamenta. 
Tā būtu vieta, kur novada jaunsargi 
pulcētos uz mācību nometnēm. «Tas, 
protams, nenozīmē, ka viņi nenāktu 
kopā pagastos, tomēr uzskatu, ka šāda 
centralizācija palīdzētu veidot vienotu 
kopējo izpratni par Jaunsardzes kus-
tību un pavērtu jauniešiem lielākas 
iespējas, jo aizvest pagasta komandu uz 
Zaļeniekiem ir lētāk un ērtāk nekā uz 
nometni citā pilsētā vai valstī. Viņš ne-
izslēdz, ka šādā veidā izdotos palielināt 
audzēkņu skaitu Zaļenieku komerci-
ālajā un amatniecības vidusskolā, jo tā 
būtu laba alternatīva līdzās izvēlētajai 
profesijai, īpaši tad, ja noslēgumā tiktu 
iegūts jaunsargu instruktora sertifikāts. 
«Ir jāsaprot, ka tagad bērni ir universāli 
– viņi dejo, dzied, spēlē instrumentus, 
sporto, iesaistās Jaunsardzē,» uzskata 
O.Karls.

Paralēli jaunsargu mācību centram 
Zaļeniekos pašvaldība attīsta arī Tīsu 
bāzi, ko šobrīd izmanto gan Lielpla-
tones, gan pārējo tuvējo pagastu jau-
nieši, bet nākotnē, iespējams, tā kļūs 
par visa novada jaunsargu bāzi. Kā 
norāda D.Kaņepone, šogad pašval-
dības budžetā atvēlēti 1200 eiro Tīsu 
bāzes labiekārtošanai. «Šie līdzekļi ir 
paredzēti šķēršļu joslas atjaunošanai 
un uzlabošanai, tostarp klinšu sienas 
izveidei,» norāda Lielplatones pagasta 
pārvaldes vadītāja Līga Rozenbaha. 
Jāpiebilst, ka šogad Lielās talkas laikā, 
23. aprīlī, Jelgavas novada pašvaldības 
administrācija nolēmusi talkot tieši 
Tīsu bāzē, kur plānots stādīt kokus.

Galvenais ieguvums – 
izaug cilvēks

Jelgavas novada jaunsargu koor-
dinators uzsver: pat tad, ja jaunietis 
neizvēlēsies militāro karjeru, jaunsar-
gu kustība attīsta viņa personību un 
prasmes. Tieši ar šādu nolūku tiek 
rīkoti pārgājieni, nometnes, sacensī-
bas. «Jaunsardzē tiek iemācīts, ka par 
savām mantām ir jārūpējas, ka aiz sevis 
ir jānomazgā trauki, jāsaklāj gulta, ka 
ir jāgaida rindā sava kārta, ka jābūt 
mobilam un gatavam jebkurā brīdī 
doties tālāk. Tas viss tiek iemācīts caur 
praktiskām nodarbībām: mums ir meža 
apmācības, šaušana, orientēšanās, pel-
dētapmācības un niršana. Jaunsardzē 
ikviens iemācās pārvarēt savas bailes. 
Piemēram, nesen bija nodarbība basei-
nā, un divas meitenes pusi nodarbības 
stāvēja malā un klusēja, jo viņām bija 
kauns pateikt, ka neprot peldēt. Bet 
instruktors viņām iemācīs pamatus, un 
esmu pārliecināts, ka ar laiku būs arī 
rezultāts. Arī apmācību nometnes ir da-
žādas. Nereti pie jaunsargiem viesojas 
dažādi speciālisti, piemēram, kinologs, 
kurš strādā ar dienesta suni, policisti, 
ugunsdzēsēji, cīņas stilu speciālisti, 
sapieri, militārā policija, šogad plānots 
pieaicināt aviokompāniju pārstāvjus. 
Jauniešiem tas patīk, jo tādā veidā viņi 
var paplašināt savu redzesloku,» stāsta 
O.Karls.

Viņš lēš, ka pēdējo divu trīs gadu 
laikā vairāk nekā desmit procenti no 
Jelgavas novada jaunsargiem ir iestā-
jušies Zemessardzē. Daļa izvēlējušies 
mācīties par policistiem, Aizsardzības 
akadēmijā un savu nākotni saistīt ar 
valsts drošības struktūrām.

«Tūrisma elementi, dažādu mezglu siešana, šaušana, vasaras nometnes un iespēja 
iegūt jaunus draugus – tās ir lietas, kas mani sākotnēji piesaistīja jaunsargu kus-
tībai,» saka Kalnciema vidusskolas 11. klases skolniece Endija Smikarste. Viņa jau 
sesto gadu ir jaunsargs un 4. maijā dos arī svinīgo zvērestu Zemessardzē.

Endija stāsta, ka viss sācies jau agrāk – vecākā māsa iestājās jaunsargos, 
un Endija viņai staigājusi līdzi. Vērošana noveda pie tā, ka arī Endija iestājās 
Jaunsardzē. «Nokļūstot Jaunsardzē, mainījos par 180 grādiem. Pirms tam 
biju ļoti klusa meitene un ne pārāk vēlējos kontaktēties ar citiem cilvēkiem, 
bet tagad novērtēju, cik patīkami, ja ir draugi ar vienotām interesēm. Vēl 
patīkamāk ir tad, ja eju pa svešu pilsētu un vietējie jaunieši saka: «Ei, mēs 
taču tevi zinām no jaunsargiem!» Mēs satiekamies nometnēs, sacensībās, 
un mums visiem patīk tas, ko mēs darām,» spriež jauniete. Tāpat viņa 
norūdījusi raksturu, jo Jaunsardzes kustībā ir disciplīna, kas jāievēro. 
«Te nav nekādi «to gribu, šo negribu». Ja ir uzdevums, mēs nedrīkstam 
pateikt «nē»,» stāsta Endija, norādot, ka šādā veidā gan viņa pati, gan citi 
jaunieši ir pārvarējuši savas bailes. Viņai pašai bija bailes no augstuma, 
bet Jaunsardzē viņa iemācījās tās pārvarēt. Tagad kāpšana tūrisma tornī 
ir viena no viņas mīļākajām nodarbēm. «Pa šiem gadiem esmu kļuvusi 
drosmīgāka – tā nav tikai baiļu no augstuma pārvarēšana, tā ir rakstura 
iezīme, ko esmu ieguvusi. Esmu gatava jauniem izaicinājumiem ne tikai 
Jaunsardzē, bet dzīvē kopumā,» uz ieguvumiem, iesaistoties jaunsargu 
kustībā, norāda Endija. Viņa stāsta, ka tieši bailes daudzus jauniešus at-
tur no stāšanās Jaunsardzē, bet viņa iedrošina vienaudžus, sakot: «Nekā 
traka tur nav.» Viens no nopietnākajiem pārbaudījumiem ir pirmais nakts 
pārgājiens, bet Endiju tas nenobaidīja. «Ja apkārt ir cilvēki, uz kuriem var 
paļauties, tad nav no kā baidīties, jo zini – ja vajadzēs, palīdzēs. Jaunsar-
dzē mēs iemācāmies strādāt grupās un būt saliedētiem,» stāsta jauniete.

Endijas māsa ir kļuvusi par sporta skolotāju un iestājusies Zemessardzē, 
un atkal viņa ir jaunākās māsas paraugs: arī Endija nolēmusi iestāties 
Zemessardzē. «Dokumenti jau ir iesniegti, tagad jāgaida svinīgā zvēresta došana, kas būs Latvijas Republikas 
Neatkarības atjaunošanas dienā, 4. maijā,» saka jauniete. «Māsa visu laiku stāstīja, ko darījusi Zemessardzē, un 
man arī gribas to piedzīvot. Negribu sēdēt mājās pie datora vai pavadīt laiku nelietderīgi,» pārliecināta Endija, 
piebilstot, ka jaunsargos visu laiku ir kaut kas jauns un pa šiem gadiem šī nodarbe viņai nav apnikusi. Viņa ir arī 
izlēmusi, ka savu nākotni saistīs ar profesionālo armiju jeb Nacionālajiem bruņotajiem spēkiem. «Šobrīd man ir 
doma pēc vidusskolas absolvēšanas stāties Aizsardzības akadēmijā, bet pagaidām vēl neesmu līdz galam izlēmusi, 
vai specializēties gaisa vai jūras spēkos,» norāda jauniete, piebilstot: lai gan Jaunsardzē tieši dažādās un interesantās 
fiziskās aktivitātes, piemēram, tūrisms (viņa apmeklē alpīnisma instruktora kursus), orientēšanās, šaušana, viņai 
patīk, profesijas izvēlē māsas pēdās gan viņa iet nevēlas. «Sporta skolotājs ir pārāk šaura specialitāte. Tur ir standarts 
un rutīna, bet es gribu kaut ko plašāku, dažādāku.» Meitene atzīst, ka viņu mazliet baida dzīve pēc reglamenta un 
stingrā disciplīna, tomēr viņa uzskata, ka ir jāpamēģina, jo iespēja izvēlēties pastāv vienmēr. 

Vēl viens solis tuvāk mērķim ir jaunsargu eksāmens, ko Endija kārtos aprīļa vidū. Viņa būs viena no četriem 
jaunsargiem, kas kārtos šo eksāmenu. Jaunsargu eksāmenā ietilpst centralizēts tests par teoriju un vēsturi, ieroču 
mācība, tūrisms, orientēšanās, lauku kaujas iemaņas. «Kāpēc es to darīšu? Kāpēc man to vajag? Ja esi visus gadus 
gājis uz jaunsargiem, teorija ir jāzina. Tā ir jāzina katram. Arī fiziskā forma man ir laba. Tas būs dokuments, kas 
apliecinās manas zināšanas un prasmes un var nākotnē noderēt.»

LAI KĻŪTU 
PAR JAUNSARGU:

• tev ir 10 – 21 gads,
• tu esi Latvijas pilsonis,
• tu proti latviešu valodu,
• tev ir labs veselības stāvoklis,
• tu atrodi tuvāko jaunsargu 
pulcēšanās vietu, sazinies ar ins-
truktoru, dodies turp un uzraksti 
iesniegumu (ja esi nepilngadīgs, 
būs vajadzīga vecāku vai aiz-
bildņu piekrišana),
• tu izturi trīs mēnešu pārbaudes 
laiku,
• tu dod svinīgo solījumu un tiec 
uzņemts Jaunsardzē.

Jaunsargu instruktori Jelgavas novadā
Instruktors, kontakti Skola

Oskars Karls,
502.vieniba@jaunsargi.lv; Jelgavas novada koordinators
26165811

Artūrs Vaselis, Staļģenes vidusskola
26670356

 Elejas vidusskola un
Ēriks Grinevics, Lielplatones filiāle
29652698 Sesavas pamatskola
 Vilces pamatskola

Ivs Vaļģis, Līvbērzes vidusskola
22412887 

 Aizupes pamatskola
Juris Ozols, Zaļenieku komerciālā 
28938253 un amatniecības
 vidusskola

Dmitrijs Liss, Svētes pamatskola
20388775 Kalnciema vidusskola

Andris Marcinkevičs, Vircavas vidusskola un
20282628 

 
 

Plašāka informācija 
par jaunsargu kustību, 
nosacījumiem, lai tiktu 
uzņemts, aktivitātēm 
atrodama mājas lapā 

www.jaunsargi.lv.

Jelgavas novadā ir ap 230 jaunsargu «Nevaru izlemt – 
gaisa vai jūras spēki»

«Daudziem par Jaunsardzi un armiju ir stereotips, ka tur galvenais ir fiziskais, 
un arguments, lai neiesaistītos, ir tas, ka viņi nevar piepumpēties, bet es viņus 
iedrošinu: galvenais ir loģiskā domāšana, jo fizisko var uztrenēt. Arī morālo stāju 
var uztrenēt,» pārliecināts Kalnciema vidusskolas 12. klases skolnieks Mārtiņš 
Ziemelis. 

Viņš atzīst, ka šobrīd ir izvēles priekšā par tālāko nākotni. 
Viņš neslēpj, ka pirms kāda laika viņa sapnis bija dienēt Speciālo 
uzdevumu vienībā, bet šobrīd jaunietis vēl apsver – uzreiz turpi-
nāt studijas ar militāro novirzienu vai tomēr izvēlēties citu ceļu. 

Jaunsargos Mārtiņš iestājās, sekojot vecāko brāļu un māsu 
piemēram. «Tolaik jaunsargos varēja stāties no 12 gadu ve-
cuma, nevis desmit, kā tas ir tagad. Es divus gadus gaidīju to 
dienu un, kad man palika 12, nākamajā dienā uzreiz pieteicos 
Jaunsardzē,» atceras jaunietis. Viņš stāsta, ka viens no dzinu-
ļiem bija tas, ka ģimenē cieņā ir sports un aktīvs dzīvesveids, 
un jaunsargi piedāvāja citādākas fiziskās aktivitātes ierastās 
tautas bumbas, futbola vai basketbola vietā. Tad piesaistīja 
aizrautība un jauni draugi. Vēlāk sācis apjaust, ka viss, ko viņš 
iemācās jaunsargos, viņam dzīvē var noderēt, kaut vai pirmā 
medicīniskā palīdzība, sadzīves prasmes, un pavērs dzīvē jaunas 
iespējas. «Piemēram, man interesē Speciālo uzdevumu vienība, 
un man kā jaunsargam bija vairāk iespēju satikt speciālistus, 
uzdot interesējošos jautājumus, lai saprastu, vai es varu un gribu ar to nodarboties,» stāsta Mārtiņš.  

Viņš ir iestājies arī Zemessardzē, un, salīdzinot Jaunsardzi un Zemessardzi, spriež: galvenā atšķirība ir tā, ka 
zemessargi ir pieaugušie un viņiem maksā naudu. «Tā nav liela nauda, tomēr uzskatu, ka samaksa arī motivē 
iesaistīties Zemessardzē, izvēlēties militāro karjeru. Tā savā ziņā ir godalga par to, ka mēs darām savā brīvajā 
laikā, mācāmies, turklāt samaksa kaut kādā mērā padara to visu nopietnāku – šodien daudziem ir apziņa: ja par to 
maksā, tad ir jādara, jācenšas, jāieguldās. Man tas, ka par savu laiku un darbu saņemu arī kaut kādu atalgojumu, 
stiprina pienākuma apziņu un atbildības izjūtu, turklāt esmu pārliecinājies, ka Zemessardzes mācībās vienkārši 
atsēdēt nav iespējams – tā nav tikai izskriešanās pa mežu,» uzskata M.Ziemelis. 

Jaunietis uzskata, ka Latvijā vajadzētu atjaunot obligāto militāro dienestu. «Skatoties uz politisko situāciju 
Eiropā un pasaulē un zinot, ka mūsu kaimiņvalstīs Igaunijā un Lietuvā ir obligātais militārais dienests, uzskatu, 
ka arī Latvijā tas ir vajadzīgs. Lai ikviens zinātu un saprastu, kā rīkoties krīzes situācijās,» tā viņš. Tiesa, daudziem 
jauniešiem ir negatīva attieksme pret obligātu militāro dienestu, bet Mārtiņš uzskata, ka tas ir stereotipu ietekmē. 
«Nepiekrītu, ka obligātais dienests ir zemē nomests dzīves gads, bet ir jaunieši, kas tā domā. Lai jauniešos būtu 
patriotisms, ir jāmaina sabiedrības uzskati par valsts aizsardzību un armiju,» ir pārliecināts Mārtiņš.

Viņaprāt, tieši jaunsargi, kuri iestājas Zemessardzē, ir stabilākie zemessargi, bet civilie bez līdzīgas pieredzes 
biežāk pārdomā, atkrīt. Jaunsargu kustība ir brīvprātīga, un jaunieši par to atlīdzību nesaņem, bet Mārtiņš uz-
skata, ka motivācija ir instruktoru uzslavas un labie vārdi. Tāpat jaunsargu kustība paver iespējas aizbraukt uz 
citām valstīm, labāk apgūt valodu un tikt pamanītam kā cilvēkam. Mārtiņš pats piedalījies neformālās izglītības 
projektos Gruzijā, Zviedrijā un Lietuvā.

«Sagaidīju 12 un nākamajā 
dienā iestājos jaunsargos»

FOTO: Pārgājie-
ni, nometnes un 
sacensības, pēc 
jauniešu domām, 
ir Jaunsardzes 
kustības intere-
santākā daļa. 
Tur jāpielieto ne 
tikai apgūtās 
prasmes, bet arī 
jābūt radošam, 
piemēram, izga-
tavojot nestuves.

MĒS – 
JELGAVAS 
NOVADA 

JAUNSARGI

FOTO: Jaunsargi iemācās tikt galā ar bailēm 
un mobilizēt spēkus, pārvarot šķēršļu joslas.

FOTO: Piemiņas pasākumā pulkvedim Oskaram Kalpakam jaunsar-
giem bija iespēja tikties ar aizsardzības ministru Raimondu Bergmani.

FOTO: Lai varētu šaut, vispirms jāapgūst 
teorija – ieroča uzbūve, šaušanas pozīcijas. 

FOTO: Šaušana ir viens no elementiem, kas piesais-
ta jauniešus Jaunsardzei, jo ir atšķirīgs no citām 
brīvā laika pavadīšanas iespējām.

FOTO: Jaunsargi apgūst arī iz-
dzīvošanas prasmes, piemēram, 
iekurt uguni bez sērkociņiem.

FOTO: Viens no nozīmīgāka-
jiem notikumiem Jaunsardzē 
ir svinīgā solījuma došana pēc 
trīs mēnešus ilga pārbaudes 
laika izturēšanas. Tikai pēc 
solījuma došanas jaunietis ofi-
ciāli tiek uzņemts Jaunsardzē 
un var ar lepnumu pārstāvēt 
savu novadu un valsti. 



62016. gada aprīlis PAGASTU ZIŅAS

JELGAVAS NOVADĀ
Sākusies kūlas 
dedzināšanas «sezona»
Lai gan pēdējās nedēļās pavasarīgi 
laikapstākļi mijušies ar ziemīgiem, 
Latvijā jau sākusies kūlas dedzinā-
šanas «sezona». Šogad pirmais kūlas 
ugunsgrēks Jelgavas novadā fiksēts 
13. martā, kad pērnā zāle Vilces 
pagastā dega 40 000 kvadrātmetru 
platībā. Kā norāda VUGD pārstāve 
Marita Masule, ugunsgrēks tika likvi-
dēts nepilnu 40 minūšu laikā. Četras 
dienas vēlāk novadā dzēsti vēl divi 
kūlas ugunsgrēki – Glūdas pagastā 
30 kvadrātmetru un Kalnciema pa-
gastā 3000 kvadrātmetru platībā. 
Jāatgādina, ka saskaņā ar Latvijas 
Administratīvo pārkāpumu kodeksu 
par kūlas dedzināšanu uzliek naudas 
sodu fiziskām personām no 280 līdz 
700 eiro. Kriminālatbildība iestājas, 
ja, dedzinot kūlu, aizdegusies kāda 
no ēkām, kā rezultātā radīti lieli 
zaudējumi, vai ugunsgrēkā gājis bojā 
cilvēks. Krimināllikumā paredzētais 
sods ir brīvības atņemšana uz laiku 
līdz desmit gadiem un probācijas 
uzraudzība uz laiku līdz trim gadiem 
vai bez tās. Savukārt pašvaldības 
saistošie noteikumi paredz, ka par 
ēkas vai būves apkārtnes nesakopša-
nu ciema teritorijā, tajā skaitā zāles 
nenopļaušanu būvei piegulošajā 
teritorijā, kuras garums pārsniedz 20 
centimetrus, apbūves vai lauksaim-
niecības zemes nesakopšanu ciemu 
teritorijā, nenopļaujot zāli līdz 15. 
jūnijam un 15. septembrim, izsaka 
brīdinājumu vai uzliek naudas sodu 
fiziskām personām no 10 līdz 200 
eiro, juridiskām personām – no 70 
līdz 350 eiro. Ja īpašums atrodas 
ārpus ciema teritorijas, izsaka brī-
dinājumu vai uzliek naudas sodu 
fiziskām personām no 5 līdz 140 
eiro, juridiskām personām – no 50 
līdz 200 eiro.

ELEJĀ
Pārbauda  
zināšanas fizikā
Elejas vidusskola šogad piedalījās 
«Latvenergo» pamatskolēnu fizikas 
erudīcijas konkursā «Eksperiments». 
Pavisam konkursam pieteikušās 211 
komandas, pārstāvot 165 Latvijas 
skolas. Elejas vidusskola ir vienīgā 
Jelgavas novada skola, kas piedalījās 
konkursā, un to pārstāvēja komanda 
«Fortitudo-Sapientia»: Ralfs Mārcis 
Ābols, Armands Jonovs, Vineta Brie-
de, Anete Čertogonova, Lote Puiķe 
un skolotāja Mārīte Lazda. Zemgales 
reģionā konkursā piedalījās 29 ko-
mandas. Erudīcijas konkurss notiek 
klātienes un neklātienes kārtās – vis-
pirms dalībnieki risināja uzdevumus 
un veica praktiskus eksperimentus 
portālā www.eksperiments.lv. Katra 
reģiona piecas spēcīgākās komandas 
tiksies pusfināla kārtās Rīgā, savukārt 
reģiona spēcīgākā komanda pieda-
līsies fināla spēlē televīzijas kanālā 
LNT. Uzvarētāji saņems galveno balvu 
– ceļojumu uz Itāliju. Elejas vidusskolas 
komanda neklātienes kārtā ieguva 23. 
vietu Zemgales reģionā.

LIELPLATONĒ
Pavasarī zied ne tikai augi

A i z v a d ī t a 
pirmā Liel-
platones pa-
gasta biblio-
tēkas rīkotā 
t e m a t i s k ā 
pēcpusdie-
na  –  ta jā 
interesenti 
Lielplatones 
muižas zālē 

tikās ar stilisti modes pazinēju Ilonu 
Rudovsku. «Pavasaris atmošanos ie-
nes ne tikai dabā, bet arī cilvēkos. It 
kā mostamies, gribam izskatīties citā-
dāki nekā ziemā, gaišāki, smaidīgāki, 
atvērtāki, krāsaināki un priecīgāki. Šīs 
emocijas arī tika dāvātas pasākuma 
dalībniekiem,» stāsta bibliotēkas va-
dītāja Baiba Vaškinele. Viņa piebilst, 
ka pasākuma dalībnieces uzzināja 
par šī gada modes tendencēm, kādi 
toņi katrai piestāv labāk – siltie vai 
aukstie –, kāda tipa sieviete katra ir 
(ziemas, pavasara, vasaras, rudens), 
kādas krāsas un kāds stils piestāv. 
Jāpiebilst, ka šis bija pirmais cikla 
«Tikšanās ar interesantiem cilvēkiem» 
pasākums. Šādas tikšanās būs katru 
mēnesi.

«Daudzi līvbērznieki at-
ceras neseno, bet sevišķi 
nepatīkamo gadījumu, kad 
kādā daudzdzīvokļu mājā 
tika aizdedzinātas dzīvokļa 
durvis. Sevišķi lielā apdrau-
dējuma dēļ tika izsaukti 
ugunsdzēsēji, bet diemžēl 
pie mājas glābēji piebraukt 
nevarēja,» problēmu ieskicē 
Līvbērzes pagasta pārvaldes 
vadītāja Ruta Medne, uz-
sverot, ka tas ir aktuāli visā 
novada teritorijā.

Pie daudzdzīvokļu mājām savu 
stāvvietu atradušas neskaitāmas au-
tomašīnas. «Daži autovadītāji sevišķi 
ciniski savu automašīnu noliek tieši pie 
mājas durvīm, un pat kaimiņi sūdzas, 
ka atsevišķos gadījumos nav iespējams 
kājām izlocīties starp tām, kur nu vēl 

Atstāj ceļu operatīvajiem 
dienestiem!

piebraukt ātrās palīdzības vai kādai citai 
palīdzības mašīnai,» norāda Līvbērzes 
pagasta pārvaldes vadītāja, piebilstot: 
skumji, ka cilvēki par šādām lietām 
sāk aizdomāties tikai pēc tam, kad jau 
notikusi nelaime.  

Lai novērstu līdzīgas situācijas, Līv-
bērzes pagastā šobrīd pie katras daudz-
dzīvokļu mājas izvietots informatīvs 
materiāls – izraksts no pašvaldības sais-
tošajiem noteikumiem –, lai atgādinātu 
iedzīvotājiem par pienākumu rūpēties ne 
tikai par sevi, bet arī par citiem un otra 
darba cienīšanu. Saskaņā ar Jelgavas 
novada pašvaldības Administratīvās 
atbildības noteikumiem Nr.14 par trans-
portlīdzekļa novietošanu zaļajā zonā, 
zālienos, apstādījumos, kā arī tuvāk par 
2,5 metriem no kokiem un 1,5 metriem 
no krūmiem, izņemot vietas, kur ierīko-
tas stāvvietas vai ielu brauktuves, izsaka 
brīdinājumu vai uzliek naudas sodu līdz 

140 eiro. Savukārt par transportlīdzekļa 
novietošanu pretī daudzdzīvokļu namu 
ieejai, aizšķērsojot piekļūšanu tai vietās, 
kur tas traucē gājēju, tajā skaitā gājēju ar 
bērnu ratiņiem, pārvietošanos, operatīvā 
transporta, ielu, ēku, pagalmu uzkopša-
nas vai citu satiksmes dalībnieku kustību, 
izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas 
sodu līdz 350 eiro.

R.Medne uzsver, ka ne visas daudz-
dzīvokļu mājas savus piebraucamos 
ceļus ir nosprostojušas, tāpēc jādomā, 
kā šo problēmu risināt. «Varbūt arī citi 
var sekot Jelgavas ielas 9. nama iedzī-
votāju piemēram un kopīgiem spēkiem 
sakārtot savu stāvlaukumu, piemēram, 
piedaloties pašvaldības izsludinātajā 
vides projektu konkursā un piesaistot 
papildu līdzekļus,» mudina pagasta pār-
valdes vadītāja. Vienlaikus viņa norāda, 
ka automašīnu paviršā novietošana bojā 
arī apstādījumus un zālienu.

No 1. marta Valsts policijas 
Zemgales reģiona pār-
valdes priekšnieka amatā 
apstiprināts līdzšinējais šī 
amata pienākumu izpil-
dītājs Andris Zellis, kurš 
agrāk vadīja reģiona pār-
valdes Kārtības policijas 
biroju un bija iepriekšējā 
pārvaldes vadītāja viet-
nieks.

«Priecājos par mūsu skolas un sava 
bijušā audzēkņa A.Zeļļa karjeras 
panākumiem!» saka Elejas vidusskola 
direktore Sarmīte Balode. Viņa stāsta, 
ka Andris Elejā 1989. gadā pabeidzis 
pamatskolu (astoņas klases). Tieši 
togad sākās pirmās reformas izglītībā 
(pāreja uz deviņām klasēm pamat-
skolā), tāpēc vidusskolā viņš uzreiz 
nokļuva 10. klasē. 

«Vidusskolā no 1989. līdz 1992. ga-
dam es biju Andra klases audzinātāja, 
mācīju arī matemātiku un fiziku. Tie 
gan nebija viņa mīļākie mācību priekš-
meti, bet viņš centās turēties pieklājī-
gā līmenī. Daudz labāk Andrim patika 
un veicās svešvalodās, sportā un toreiz 
jaunajā un modernajā mācību priekš-
metā informātikā. Klasē Andris bija 
sirsnīgs, godīgs, draudzīgs un sabied-
risks puisis, prata strādāt arī fiziskus 
un tehniskus darbus. Šajā laikā vēl 
skolēni rudeņos un pavasaros strādāja 
apkārtējos kolhozos – ravējām bietes, 
lasījām akmeņus, vācām kartupeļus, 
bietes. Vienā tādā darba dienā no-
kļūšanai uz lauka izmantojām manu 
vieglo automašīnu, un, kad pusceļā 
izrādījās, ka mašīnai ir mīksta riepa, 
Andris un vēl divi puiši veikli tika ar 
šo problēmu galā. 1991. gada janvārī 
manas klases puiši bija gatavi doties 
uz barikādēm Rīgā aizstāvēt Latvijas 
brīvību, mums bija bargas pārrunas 
par to, ka tā nevajadzētu darīt, jo viņi 
vēl nav pilngadīgi,» atmiņās dalās  
S.Balode. Viņa norāda: doma par 
darbu policijā A.Zellim bija jau vi-
dusskolas laikā. «Ar neatlaidīgu darbu 
viņam ir izdevies sasniegt tādu mērķi, 
par kuru viņš diezin vai domāja savos 
18 gados, vidusskolu beidzot. Novēlu 
Andrim izturību un spēku jaunajā 
amatā!» lepojas bijusī A.Zeļļa klases 
audzinātāja.

Jāpiebilst, ka A.Zellis dzimis 
1973. gadā, audzis un mācījies Elejā, 
tur joprojām dzīvo viņa mamma. 

A.Zellis policijā strādā vairāk 
nekā 20 gadu, un viņam ir plaša 
darba pieredze: viņš bijis iecirkņa 
inspektors, izmeklētājs, Prevencijas 
nodaļas priekšnieks, Kārtības poli-
cijas nodaļas vadītājs.

Iepriekšējais Valsts policijas Zem-
gales reģiona pārvaldes priekšnieks 
Haralds Laidiņš izdienas pensijā de-
vās pagājušā gada 8. decembrī, kad 
par pārvaldes priekšnieka pienāku-
mu izpildītāju tika iecelts A.Zellis.

Jau 
vidusskolā
gribēja 
kļūt par 
policistu

Vilces pagasta Ķīves bib-
liotēkā notikušas jau divas 
atmiņu pēcpusdienas, kuru 
apmeklētība ļauj secināt: 
pagasta iedzīvotājiem šādi 
pasākumi ir vajadzīgi, 
turklāt iegūti jauni pagasta 
novadpētniecības materiāli. 

Bibliotēkas vadītāja Regīna Deksne 
norāda, ka notikuši divi pasākumi, 
kuros pulcējās vietējie iedzīvotāji 
un dalījās savās atmiņās par aizgā-
jušajiem laikiem un pagasta vēsturi: 
«Es vēl atceros sovhozu laiku…» un 
«Sibīrijas bērni» (par 1941. gada 15. 
jūnija un 1949. gada 25. marta noti-
kumiem Vilcē). Rezultātā apkopoti 
daudzi stāsti, fotogrāfijas, laikrakstu 
publikācijas, atmiņas par tā laika dzīvi 
Vilces teritorijā un izveidota vēsturis-
ka fotoprezentācija.

«Esmu pateicīga, ka man bija ie-
spēja piedalīties atmiņu pēcpusdienās 
Ķīves bibliotēkā. Klausījos atmiņu 
stāstus, kuri raisīja daudzus jautāju-
mus un vēlmi izzināt vēl un vēl. Aicinu 
visus interesentus dalīties ar savām 
zināšanām par Vilces vēsturi un stāstīt 

stāstus plašākai sabiedrībai, veidojot 
Vilces dārgumu krātuvi nākamām 
paaudzēm par dažādām tēmām,» 
teic Vilces Tūrisma informācijas pun-
kta vadītāja Elita Priedniece. Viņa 
norāda, ka nākamajā gadā pēc 1941. 
gada represijām tikuši stādīti koki pie 
mājām – izvesto piemiņai –, un aicina 
iedzīvotājus dalīties informācijā par to, 

vai Vilcē arī ir stādīti koki, ja jā, tad pie 
kādām mājām, cik koku un kādi, vai 
tie vēl aug. Tāpat viņa aicina pārbaudīt 
savu māju bēniņus, kur varbūt glabājas 
sen aizmirstas vēstures liecības, un 
pameklēt ko vērtīgu arī vecās ēkās. 
«Pēdējo gadu laikā Vilces pagastā ir 
vērojama masveidīga veco māju no-
jaukšana, līdz ar to vēsturiskas lietas 
tiek ieraktas zemē. Daudzi varbūt 
neaizdomājas, ka vecās mājas var gla-
bāt vērtīgas vēsturiskas liecības, kuras 
gaidīt gaida, kad nokļūs redzeslokā un 
tiks novērtētas. Lūgums visiem liel-
saimniekiem, kuriem nākotnes plānos 
ir nojaukt vecās ēkas, pārbaudīt visus 
ēku pakšus un bēniņus, jo var gadīties, 
ka ēkā atrodas vērtīgas vēsturiskas 
lietas – dokumenti, seni priekšmeti 
un tamlīdzīgi –, kas palīdzētu vēstures 
pētniecībā. Lai vēsturiskās lietas netik-
tu ieraktas zemē, lūdzu, dāviniet tās 
Vilces muzejam!» aicina E.Priedniece, 
norādot: ja pašiem nav vēlmes meklēt 
vēstures liecības, lūgums sazināties ar 
viņu pa epastu vilcesmuiza@jelga-
vasnovads.lv  vai tālruni 26351169, jo 
viņas pārziņā ir Vilces pagasta vēstures 
saglabāšana.

Atmiņu pēcpusdienās iegūst jaunus 
novadpētniecības materiālus

Tēmas, par kurām 
Vilces muižas muzejs 

gaida materiālus:
• nojauktās mājas (kur tās atradās, 
kas tajās dzīvoja, foto), muižu laiki;
• tradicionālie un iecienītie ēdieni 
Vilcē no sendienām līdz mūsdienām;
• dzīves gudrības no paaudzes 
paaudzē, senču mācības;
• Vilces pagasta teritoriālais izvie-
tojums gadu gaitā, kartes;
• ražotnes Vilcē no sendienām līdz 
mūsdienām;
• aktuālākās anekdotes, kas klejoju-
šas no mutes mutē, – Vilces humors;
• pasakas, teikas, nostāsti – Vilcē 
izdomāti un Vilcei raksturīgi;
• hobiji, vaļasprieki, amatniecība, rok-
darbi no sendienām līdz mūsdienām;
• represētie 1941. un 1949. gadā.

Elejas vidusskolai šis ir 
nozīmīgs gads, jo kopš 
Elejas skolas pirmsākumiem 
pagājuši 135 gadi. Tāpēc 21. 
maijā visi Elejas vidusskolas 
absolventi tiek lūgti ierasties 
uz skolas 135. dzimšanas 
dienas svinībām. 

Elejas skolas skolotāja Vintra Dižpē-
tere stāsta, ka absolventi Elejā tiks 
gaidīti no pulksten 14, kad būs iespēja 
piedalīties ekskursijās pa Elejas parku 

un aplūkot restaurēto tējas namiņu.  
No pulksten 16 savējie tiks gaidīti gan 
«lielajā» skolā, gan «mazajā» skolā, gan 
skolas muzejā. Oficiālā pasākuma at-
klāšana un svinīgā daļa sāksies pulksten 
18. «Daudzi droši vien atceras 130 gadu 
jubilejas aizraujošo absolventu ierindas 
skati. Arī šoreiz pasākuma organizētāji 
ir padomājuši par to, kā sagādāt viesiem 
kādu patīkamu pārsteigumu,» norāda 
skolotāja.

No pulksten 19.30 skolā sāks darboties 
profesionāls foto stūrītis (pakalpojumu 

nodrošinās fotostudija «Berga foto»), 
savukārt pulksten 21 ar polonēzi tiks 
atklāta svētku balle, kurā par dejotprieku 
gādās mūziķu grupa «Veldze». Jubilejas 
pasākuma kulminācija būs uguņošana 
pusnaktī.

V.Dižpētere piebilst, ka par godu 
nozīmīgajam skolas gadskaitlim tiek ga-
tavota Elejas vidusskolas grāmata, kuru 
šķirstot lielākā daļa absolventu varēs 
kavēties atmiņās par savu izlaidumu, kā 
arī Elejas vidusskolas avīze par skolas 
dzīvi jubilejas gadā.

Elejas vidusskolai – 135!



72016. gada aprīlisPAGASTU ZIŅAS

VALGUNDĒ
Izvietos lielgabarīta  
konteinerus
Valgundes pagasta pārvalde in-
formē, ka aprīlī pagasta teritorijā 
tiks izvietoti lielgabarīta atkritumu 
konteineri: 18. aprīlī – Valgundē, 
Celtnieku ielā 35 pie katlumājas, 
un Vītoliņos, Vītolu ielā pie veikala 
«Aibe»; 19. aprīlī – Tīreļos, pie Tīreļu 
ielas un Vidus ielas krustojuma; 20. 
aprīlī – Kalnciema skolā pie mājas 
«Kalnciemi». Iedzīvotājiem lūgums 
konteinerus aizpildīt tikai ar lielga-
barīta atkritumiem, nevis sadzīves 
atkritumiem, tos rūpīgi sakārtojot, 
un blakus konteineram neko ne-
novietot. 

JAUNSVIRLAUKĀ
Staļģenē būs  
mobilais mamogrāfs
15. aprīlī Jaunsvirlaukas pagasta 
Staļģenē, pie pagasta pārvaldes 
ēkas Lielupes ielā 5, pakalpojumus 
sniegs «Veselības centra 4» mobilais 
mamogrāfs. Sievietes tiek aicinātas 
izmantot šo iespēju un veikt krūšu 
izmeklējumus tuvāk savai dzīvesvie-
tai. Interesentēm iepriekš jāpiesakās, 
zvanot pa tālruni 67142840 vai 
27866655 (jānosauc personas kods 
un tālruņa numurs). SIA «Veselības 
centrs 4» mobilo mamogrāfu projek-
ta pacientu koordinatore Jolanta Se-
lezņeva skaidro: sievietēm, kuras ir 
saņēmušas uzaicinājuma vēstuli no 
Nacionālā veselības dienesta, valsts 
skrīninga programmas ietvaros 
izmeklējums ir bez maksas (uzaici-
nājuma vēstule ir derīga divus gadus 
kopš saņemšanas datuma). Savukārt 
ar ģimenes ārsta vai ārstējošā ārsta 
norīkojumu, kuram nav līgumattiecī-
bu ar Nacionālo veselības dienestu, 
izmeklējums būs par maksu.

VILCĒ
Noslēgusies  
lasīšanas akcija

Noslēgusies lasīšanas veicināšanas 
akcija «Bērnu žūrija 2015». Vilces 
un Ķīves bibliotēkā akcijā iesaistījās 
53 bērni. Ķīves bibliotēkā lasīšanas 
veicināšanas akcijā iesaistījās 16 ek-
sperti: astoņi eksperti bērnu žūrijas 
grupā, četri eksperti jauniešu žūrijas 
grupā un četri eksperti vecāku žūrijas 
grupā. Savukārt Vilces bibliotēkā žū-
rijā iesaistījās 37 dalībnieki – Vilces 
pamatskolas piecgadīgie, sešgadīgie 
skolēni, visa 2. klase un bērnu vecā-
ki. Visi Bērnu žūrijas eksperti saņēma 
Pateicības rakstus, piemiņas balvas 
un devās ekskursijā uz jauno Latvijas 
Nacionālo bibliotēku. Abu pagasta 
bibliotēku vadītājas Regīna Deksne 
un Vida Inapaite norāda, ka akcija 
«Bērnu žūrija» ir pozitīva iniciatīva, 
jo tā ne tikai mudina bērnus lasīt 
grāmatas, bet kļūst par visas ģime-
nes nodarbi, kopā lasot, pārrunājot, 
daloties iespaidos.

SVĒTĒ
Sagaida putnus

Jēkabnieku bibliotēkas jaunākie 
lasītāji devās uz galdniecību, lai 
pagatavotu putnu būrīšus. Palīgā 
tika aicināts Māris Zelčs. Paldies 
SIA «Svētes Ūdri» par atsaucību 
un atbalstu, nodrošinot materiālus 
putnu būrīšu pagatavošanai. Bērnu 
izgatavotie putnu būrīši savu vietu 
atraduši Jēkabnieku centra kokos.

Šovasar plānots veikt Svētes 
pamatskolas vecās ēkas 
renovāciju. «Šis jautājums 
aktualizējās, jo skolā izvie-
totajās bērnudārza grupās 
mums jau kļūst par šauru,» 
norāda skolas direktore 
Inga Jansone. 

Direktore stāsta, ka bērnudārza gru-
pās plānotais vietu skaits bija 80 (četras 
grupas), bet jau šobrīd iestādi apmeklē 
111 bērni. «Tā kā nebija vietas, vienu bēr-
nudārza grupiņu jau izvietojām vecajā 
skolas ēkā, bet šīs telpas tomēr jāpielāgo 
mazu bērnu vajadzībām – jāierīko gu-
ļamtelpa, labierīcības,» norāda I.Janso-
ne, piebilstot, ka lielākā daļa bērnudārza 
bērnu ir no Svētes un tuvējiem novada 
pagastiem – tikai daži ir pilsētnieki vai no 
kaimiņu novadiem. Tas savukārt nozīmē, 

Renovēs skolas 
veco ēku

ka arī skolā pēc dažiem gadiem skolēnu 
skaits palielināsies, tāpēc ir svarīgi telpu 
jautājumu atrisināt jau laikus. 

Kā skaidro skolas direktore, vecās sko-
las ēkas renovācijas projekts paredz kapi-
tāli pārbūvēt ēkas trešo stāvu. «Šāds risi-
nājums nepieciešams, jo tagadējais telpu 
plānojums trešajā stāvā ir neracionāls. 
Turklāt apkures sistēma ir novecojusi, 
arī logi jāmaina,» tā direktore. Agrāk 
trešajā stāvā atradās meiteņu mājturības 
kabinets un Jelgavas novada Neklātienes 
vidusskolas Svētes konsultāciju punkts. 
Pēc renovācijas plānots izveidot plašas 
telpas, kurās iemitināt sākumskolas 
klases un bērnudārza sešgadniekus. Vēl 
skolas direktore norāda, ka vecā korpusa 
pirmajā stāvā atrodas skolas ēdnīca, bet 
arī šīs telpas tiek izmantotas neracionāli. 
«Tagad skolēni ēd trīs maiņās, jo visiem 
ēdamzālē ir par šauru. Pamainot telpu 

plānojumu, varēs izveidot plašu ēdam-
zāli ar virtuves bloku,» citas gaidāmās 
pārmaiņas ieskicē I.Jansone. 

Jelgavas novada pašvaldības Attīstības 
nodaļas vadītāja Līga Lonerte norāda, 
ka nupat noslēgušies projekta sagatavo-
šanas darbi un tuvākajā laikā tiks izslu-
dināts iepirkums par būvdarbu veikšanu. 
Būvdarbi plānoti vasaras mēnešos, jo vēl 
jāveic iepirkuma procedūra un jāizvēlas 
būvnieks. Tas nozīmē, ka, visticamāk, līdz 
jaunā mācību gada sākumam projektu 
īstenot neizdosies un Svētes pamatsko-
las skolēniem 2016./2017. mācību gads 
iesāksies ar nelielām neērtībām. «Tas būs 
grūts periods, bet esam gatavi saspiesties 
jaunajā skolas ēkā. Ceram arī uz vecāku 
sapratni,» piebilst skolas direktore.

Ēka ir arhitektūras piemineklis, tāpēc 
darbi jāsaskaņo ar Valsts kultūras piemi-
nekļu aizsardzības inspekciju.

Latvijas Nacionālās bibliotē-
kas (LNB) Atbalsta biedrības 
konkursam «Pagasta biblio-
tekārs – gaismas nesējs» šo-
gad pieteikti 54 bibliotekāri, 
tostarp pieci no Jelgavas no-
vada. Eleju pārstāv pat divas 
bibliotekāres. Uzvarētāji tiks 
nosaukti īpašā apbalvoša-
nas pasākumā Gaismas pilī 
19. aprīlī.

Šis konkurss tiek rīkots ar domu izcelt 
lauku bibliotēku darbu un ieguldījumu. 
Organizatori atzīst, ka pieteikumu 
vēstulēs lasītāji stāstījuši par aktīviem, 
radošiem un pašaizliedzīgiem vietē-
jiem bibliotekāriem, kuri palīdz augt 
un attīstīties dzimtajai vietai un uzlabo 
līdzcilvēku ikdienas dzīvi. Uz balvu 

Šogad plānots pārbūvēt 
ēku, kurā notiek Līv-
bērzes vidusskolas zēnu 
mājturības stundas. Līv-
bērzes pagasta pārval-
des vadītāja Ruta Medne 
pauž gandarījumu, ka 
pašvaldība atradusi 
līdzekļus šīs vēsturiskās 
ēkas sakārtošanai. 

Līvbērzes vidusskolas zēnu māj
turības ēka celta 1933. gadā no 
laukakmeņiem, un tās kopējā 
platība ir 116,4 kvadrātmetri. Sā-
kotnēji tā esot bijusi skola, vēlāk 
ēkā bijis medpunkts, kā arī ferma. 
«Pagasta iedzīvotāji atceras, ka 
laikā, kad ēkā bija ferma, apkārt 
truši skraidījuši, bet šobrīd tajā ir 
ierīkota kokapstrādes darbnīca, 
kurā iekārtota zēnu mājturības 
klase,» stāsta R.Medne. 

Daudzus gadus ēkai ir bijusi 
krāsns apkure, bet, gatavojoties 
kārtējai skolas akreditācijai, tika 
uzsākti daži labiekārtošanas darbi, 
kuru laikā atklājās, ka ēkas griestu 
un jumta konstrukcijas ir ķirmju 
saēstas un var pat apdraudēt ēkas 
tālāku ekspluatēšanu. Pagasta pār-
valdes vadītāja stāsta, ka ēkai tiks 
saglabāti koka logi un vienai telpai 
arī koka grīda, tiks aizpildītas šķir-
bas akmens sienās, nostiprināti pa-
mati un, galvenais, būs jauni griesti 
un jumts ar dakstiņu pārklājumu. 
Tāpat tiks atjaunotas inženierko-
munikācijas – ierīkota jauna elek-
troinstalācija, atjaunots iekšējais 
ūdensvads un kanalizācija. Ēkā 
tiks ierīkota arī ugunsgrēka atklā-
šanas un trauksmes signalizācijas 
sistēma, apsardzes signalizācijas 
sistēma, kā arī videonovērošanas 
sistēma. Ēka tiks pielāgota cilvē-
kiem ar kustību traucējumiem, tiks 
izbūvēts panduss (uzbrauktuve) 
un atbilstošas labierīcības. «Esam 
sevišķi gandarīti, ka novadā uzsākts 
vērienīgs darbs, lai šo vēsturisko 
ēku saglabātu, bet žēl, ka ir citas 
vēsturiskas ēkas, kas ir privātīpa-
šums un iet postā, piemēram, ēka, 
kas savulaik piederēja ģenerālim 
Jānim Balodim,» norāda R.Medne.

Noslēdzoties iepirkumam, 12 
pretendentu konkurencē būvdarbu 
veikšana uzticēta SIA «Rimts», 
kas būvdarbus apņēmusies veikt 
par 122 906 eiro. Pārbūves darbus 
plānots uzsākt maijā, paredzot 
darba procesam trīs mēnešus – līdz 
augusta beigām. Kopumā zēnu 
mājturības kabineta pārbūves un 
labiekārtošanas plānotās izmaksas 
ir 123 632 eiro ar PVN, kas tiks 
segtas no ilgtermiņa aizņēmuma 
Valsts kasē.

Līvbērzes pagasta pārvaldes va-
dītāja norāda: tā kā skolā skolēnu 
skaits samazinās, kādam varētu 
rasties jautājums, vai vajag ieguldīt 
darbu un līdzekļus šīs ēkas sakārto-
šanā. Viņas atbilde ir: «Vidusskolas 
likvidēšana gan nenozīmē skolas 
likvidēšanu, turklāt pamatskolas 
klasēs skolēnu skaits ir liels. Un 
varbūt līvbērzniekiem šeit kādreiz 
būs savs novadpētniecības muzejs!» 

Atjaunos 
vēsturisku 
celtni

Pieci mūsu novada bibliotekāri pretendē uz balvu
no Jelgavas novada pretendē Baiba 
Vaškinele (Lielplatones bibliotēka), 
Gunita Kulmane (Ūziņu bibliotēka), 
Dace Rače un Veronika Andrejeva 
(Elejas bibliotēka) un Māra Ziemele 
(Lielvircavas bibliotēka). Jelgavas un 
Ozolnieku novadu bibliotēku metodis-
kā darba vadītāja Dzintra Punga pauž 
prieku, ka šogad no Jelgavas novada 
iedzīvotāji novērtējuši un konkursam 
izvirzījuši pat piecus bibliotekārus. «Tas 
nozīmē, ka bibliotēku darbs ir kļuvis 
pamanāmāks un novada iedzīvotājiem 
vajadzīgāks. To lielā mērā sekmē pa-
gastu bibliotēku automatizācija un līdz 
ar to paplašinātās iespējas bibliotēku 
izmantošanā. Pieaugot iedzīvotāju da-
torprasmēm, palielinās to lasītāju skaits, 
kuri attālināti rezervē sev vajadzīgo 
izdevumu, kuri labi orientējas Jelgavas 

bibliotēku katalogā un pasūta izdevu-
mus arī no citu pagastu bibliotēkām. Ir 
palielinājies pašvaldības finansējums 
jaunu izdevumu iegādei. Nedrīkst aiz-
mirst par vēl vienu funkciju – bibliotēka 
kā tikšanās vieta dažādu paaudžu un 
interešu cilvēkiem. Ja visas šīs iespējas 
bibliotekārs profesionāli izmanto, 
tad arī rodas sabiedrības pozitīvais 
vērtējums,» pārliecināta Dz.Punga, 
sakot paldies bibliotēku draugiem par 
aktivitāti. «Pat tad, ja vērtēšanas komi-
sija domās citādāk un kāda no mūsu 
bibliotekārēm nebūs uzvarētāja (titulu 
katrā reģionā iegūst viena bibliotekāre), 
tik un tā pats izvirzīšanas fakts ir priecīgs 
notikums,» saka Dz.Punga.

Konkursam pieteiktos bibliotekārus 
vērtē LNB Atbalsta biedrības un Latvijas 
Bibliotekāru biedrības pārstāvji. 

Lai veicinātu iedzīvotāju 
lokālpatriotismu, citiem pa-
rādītu sava pagasta skaistu-
mu, kā arī atklātu pagasta 
iedzīvotāju talantus, Vilces 
Tūrisma informācijas punkts 
izsludinājis fotokonkursu 
«Vilces dabas skati».

Tūrisma informācijas punkta vadītāja 
Elita Priedniece norāda, ka noteikumi 
ir vienkārši: nofotografēt Vilces dabas 

Pagastu iemūžina bildēs
skatu un līdz mēneša 24. datumam iesūtīt 
pa epastu vilcesmuiza@jelgavasnovads.
lv. Skaistākās bildes tiek izvietotas Vilces 
muižas lapā facebook.com, kur balsoju-
mā tiek noteikta mēneša bilde. Autors 
par piedalīšanos saņem veicināšanas 
balvu. 

Konkurss ilgs līdz 31. decembrim. 
Šobrīd jau noteiktas divas mēneša bildes 
– abu fotogrāfiju autors ir Ingus Kovers. 
Janvārī tika iesūtītas 14 fotogrāfijas, 
februārī – 24.

Martā no mums aizgājuši...

Valentīna Anšmite, Svēte
(13.06.1942. – 25.02.2016.)
Ruta Stapuļone, Līvbērze
(19.08.1938. – 27.02.2016.)
Jefrosinija Šarovarova, Eleja
(25.06.1934. – 29.02.2016.)
Vladimirs Hišovs, Zaļenieki
(08.09.1930. – 29.02.2016.)
Sergejs Novikovs, Glūda
(10.08.1956. – 02.03.2016.)
Ilmārs Fogelmans, Jaunsvirlauka 
(09.05.1963. – 02.03.2016.)
Jaņina Ribakova, Kalnciems
(02.09.1930. – 04.03.2016.)
Nadežda Jefimova, Svēte
(29.10.1929. – 05.03.2016.)

Oskars Jaņins, Zaļenieki
(28.09.1949. – 08.03.2016.)
Biruta Matlava, Zaļenieki
(17.12.1936. – 08.03.2016.)
Astrīda Strupe, Valgunde
(22.07.1929. – 09.03.2016.)
Vitauts Mitkus, Glūda
(18.07.1967. – 10.03.2016.)
Modris Launags, Vilce
(25.07.1955. – 11.03.2016.)
Olga Dzeniša, Līvbērze
(08.11.1928. – 12.03.2016.)
Jevgenijs Matovičs, Līvbērze
(24.07.1938. – 12.03.2016.)
Pāvels Vigulis, Kalnciems
(21.10.1947. – 13.03.2016.)

Andris Tukulis, Jaunsvirlauka
(08.07.1942. – 18.03.2016.)
Valda Rakstiņa, Valgunde
(17.04.1926. – 19.03.2016.)
Kristaps Šmits, Eleja
(18.09.1927. – 20.03.2016.)
Ināra Šmaukstele, Līvbērze
(18.08.1971. – 20.03.2016.)
Rimonts Kristopaitis, Glūda
(12.02.1946. – 21.03.2016.)
Ludmila Aņņenkova, Glūda
(02.01.1954. – 08.03.2016.)
Zevina Trifonova, Kalnciems
(24.03.1940. – 16.03.2016.)
Otīlija Zvirgzda, Eleja
(25.10.1924. – 19.03.2016.)

Ivans Mihailovs, Kalnciems
(28.08.1936. – 23.03.2016.)
Antoņina Soma, Glūda
(30.11.1928. – 24.03.2016.)
Gaida Avižone, Zaļenieki
(28.07.1931. – 24.03.2016.)
Barbara Nijole Brūklīte, Sesava
(06.10.1930. – 25.03.2016.)
Eleonora Sosnare, Kalnciems
(16.04.1919. – 26.03.2016.)
Zinaida Kvarcjanaja, Lielplatone
(18.05.1938. – 27.03.2016.)
Boļeslavs Bluks, Vircava
(08.02.1934. – 27.03.2016.)
Sarmīte Cīska, Valgunde
(06.12.1955. – 27.03.2016.)



«Jelgavas Novada Ziņas»    Metiens – 10 000 eks.     Reģistrācijas apliecības Nr. 000703361  
Izdevējs: Jelgavas novada pašvaldība    Adrese: Pasta iela 37, Jelgava, LV – 3001    Tālrunis 63024934, fakss 63022235    
e-pasts: zinas@jelgavasnovads.lv    Iespiests: SIA «Poligrāfijas grupa MŪKUSALA»    Iznākšanas datums: 05.04.2016.

8 2016. gada aprīlis NOTIKUMI

Sports

Glūdā
 � 9. aprīlī pulksten 10 – zolītes turnīrs; pulksten 10.30 – badmintons, gal-

da teniss, novuss (netradicionālais) lielajiem. Sīkāka informācija pa tālruni 
26152766 (Mārīte) (Glūdas pagasta pārvaldes ēkā).

 � 13. aprīlī pulksten 17 – tikšanās ar rokdarbnieci Lilitu Cini «Rokdarbi mūsu 
dzīvē». Ieeja – bez maksas (saieta namā).

 � 16. aprīlī pulksten 15 – koncerts «Russkij čai». Viss par tēju, tās veidiem 
un dzeršanas rituāliem. Ieeja – bez maksas (Nākotnes k/n).

 � 20. aprīlī pulksten 11 – sadarbībā ar Bramberģes bibliotēku izglītojošs 
pasākums virtuvē saimniekošanā «Veselība – pavasara kokteiļos» (dienas 
centrā «Zemgale»).

 � 27. aprīlī pulksten 14 – tikšanās ar pasaules apceļotāju rakstnieku Pēteri 
Strubergu «Divās stundās apkārt pasaulei». Ieeja – bez maksas (saieta namā).

 � No 4. aprīļa – izstāde «Raibu raibie izšuvumi». Ieeja – bez maksas (saieta 
namā).

 � Līdz 30. aprīlim – bērnu darbu izstāde «Iekrāsojam pavasari»; izstāde 
rakstniekam «Jānim Ezeriņam – 125» (Bramberģes bibliotēkā). 

 � Līdz 30. aprīlim – Silvijas Bērziņas leļļu izstāde (Bramberģes bibliotēkā).
 � No 18. līdz 24. aprīlim – izstāde «Veselība – pavasara kokteiļos» (Bram-

berģes bibliotēkā un dienas centrā «Zemgale»). 
 � Katru otrdienu un piektdienu pulksten 15 – radošās nodarbības. 19. aprīlī 

veidos astoņkājīšus (dienas centrā «Zemgale»).
 � No 4. līdz 29. aprīlim – pagasta iedzīvotāja Jāņa Eltermaņa foto izstāde; 

no 18. līdz 22. aprīlim – Bibliotēku nedēļas izstāde «Bibliotēkas 18 gadi 
fotoattēlos»; no 4. līdz 27. aprīlim – pasaules apceļotāja rakstnieka Pētera 
Struberga grāmatu izstāde; aprīlī – Jelgavas novada Mūzikas un mākslas 
skolas audzēkņu darbu izstāde. Ieeja – bez maksas (Nākotnes bibliotēkā).
Jaunsvirlaukā 

 � Līdz 29. aprīlim – Jelgavas mākslinieku Silvas Počas, Mairitas Zvirgzdiņas, 
Ilzes Beires, Alises Klimkānes, Agneses Līberes, Lienes Strekas, Alda Feld-
maņa un Laimja Baltmaņa gleznas. Ieeja – bez maksas (IKSC «Līdumi»).

 � 23. aprīlī pulksten 14.30 – komēdija «Sauc, es nākšu!». Lomās: Gunta 
Virkava, Aīda Ozoliņa, Jakovs Rafalsons. Ieeja – € 2; pensionāriem – € 1 
(IKSC «Līdumi»).

 � 1. maijā no pulksten 10 līdz 14 – pirmo reizi Staļģenē: Darba svētku 
gadatirgus (Staļģenes centrā).
Kalnciema bibliotēkā

 � No 4. aprīļa – «Rokdarbi brīvajiem brīžiem» – grāmatu izstāde no Jelgavas 
Zinātniskās bibliotēkas fonda. 

 � Līdz 6. maijam – fotogrāfiju izstāde «Ar vējiem krēpēs», kas atklāj Jelgavas 
Pils salā mītošos savvaļas zirgus dažādos gadalaikos un dzīves posmos.

 � Līdz 6. maijam – no cikla «Kalnciemnieku vaļasprieki»: Larisas Kupavce-
vas, Aleksandras Ustjaņivskas un Olgas Mageres darbu izstāde.
Lielplatones tautas namā

 � 27. aprīlī pulksten 19 – pirmo reizi Lielplatonē aizraujošs pasākums 
visai ģimenei cirks «Karabas». Iluzionista Gabriela Gota maģiskais šovs, 
kurā piedalās žonglieri, klauni, dresētāji un ekvilibristi. Ieeja: bērniem līdz 
3 gadu vecumam – bez maksas (nav atsevišķas sēdvietas); bērniem no 3 
gadu vecuma – € 3; pieaugušajiem – € 5. 
Līvbērzes kultūras namā

 � 9. aprīlī pulksten 12 – 2. Līvbērzes Teātru diena: seši amatierteātri piedā-
vās dažādas izrādes. Darbosies kafejnīca. Ieejas maksa uz visu dienu – € 2.

 � 9. aprīlī pulksten 21 – Teātru dienas sarīkojums: muzicēs grupa «Lustī-
gais blumīzers». Lūgums savlaicīgi rezervēt vietas pie galdiņiem pa tālruni 
26574144. Ieeja – € 4. 
Platonē

 � Aprīlī – bijušās lielvircavnieces Valērijas Avotas krustdūrienā izšūto gleznu 
izstāde. Ieeja – bez maksas (Lielvircavas k/n).

 � Aprīlī – gleznotājas Andas Kalniņas darbu izstāde. Ieeja – bez maksas 
(Lielvircavas muižas Izstāžu zālē).

 � 8. aprīlī pulksten 15.30 – animācijas filmu programma «Lupatiņi un viņu 
draugi». Ieeja – bez maksas (Lielvircavas k/n). 

 � 8. aprīlī pulksten 17 – filma «Vēsā mierā»: stāsts par drosmīgiem, neatlai-
dīgiem Latvijas vīriešiem, kuri, pārvarot dažādas grūtības, nebaidās īstenot 
savu sapni – uzbūvēt pirmo elektromobili, ar kuru piedalīties pasaulslavenajā 
Dakaras rallijreidā. Ieeja – bez maksas (Lielvircavas k/n).

 � Otrdienās no pulksten 20 līdz 21 – deepWork vingrošanas nodarbība. 
Pieteikties pa tālruni 26547117 (Lielvircavas k/n).

 � 9. aprīlī pulksten 11 – jaunākā skolas vecuma bērniem kopā ar vecā-
kiem brauciens uz Tērvetes Dabas parku. Dalības maksa – € 5 no ģimenes. 
Pieteikties pa tālruni 26547117 (Rasma). 

 � 13. aprīlī pulksten 14.30 – lietišķās mākslas pulciņa nodarbība (Lielvir-
cavas k/n).
Sesavas tautas namā

 � 9. aprīlī pulksten 14 – senioru deju kolektīvs «Virši zied» aicina uz pasā-
kumu «Aprīļa pilieni». Ieeja – bez maksas.
Svētē

 � No 23. līdz 27. aprīlim – tradicionālā pagasta iedzīvotāju darbu izstāde. 
Izstādē var piedalīties lieli un mazi, kuriem tuvi rokdarbi: aušana, izšūšana, 
tamborēšana, adīšana, filcēšana, zīmēšana, gleznošana, foto, koka izstrādā-
jumi, kulinārija, konditorija un citas aizraušanās. Ja vēlies piedalīties izstādē 
vai kas jautājams, droši zvani pa tālruni 27234198 (Sandra). Pieteikties – līdz 
20. aprīlim. Izstādes atklāšana – 23. aprīlī pulksten 16 (Jēkabnieku k/n).
Valgundes IKSC «Avoti»

 � 13. un 20. aprīlī no pulksten 18 līdz 20 – radošā māla darbnīca lieliem 
un maziem. Nodarbību vada Madara Rubena (Keramikas darbnīcas vadītāja 
Svētē). Dalība – bez maksas.

 � 8. aprīlī pulksten 19.30 – Tērvetes amatierteātra izrāde: Elīna Zālīte 
«Rudens rozes». Režisore Dz.Zimaiša. Ieeja – bez maksas. Transports: no 
Tīreļu DUS pulksten 18.45, Vītoliņiem 19.15.

 � 22. aprīlī pulksten 19 – koncertuzvedums «Dziesmu Dance». Piedalās 
Zane Jančevska un etnomuzikologi Lauma Bērza, Ēriks Zeps un Ansis 
Jansons, kuru rokās dzied vijole, akordeons un kokle. Ieeja – € 2; bērniem, 
skolēniem – bez maksas. Transports: no Tīreļu DUS pulksten 18.15, Vīto-
liņiem 18.45.

 � 29. aprīlī no pulksten 22 līdz 3 – 4. maija svētku balle ar grupu «Galaktika» 
(Normunds Zušs). Ieeja – € 4. Galdiņu rezervēt pa tālruni 28612076 (Egija).
Vircavas tautas namā

 � No 7. aprīļa līdz 1. jūnijam – Jura Zēberga retrospekcija. 
 � 8. aprīlī pulksten 16 – izglītojoša lekcija «Ķirbju ceļa sākums». Lektore 

Edīte Seipule. Būs degustācija un tirgos ķirbju sēklas. Kursēs autobuss.

Pasākumi

Šis gads ar pārmaiņām 
sācies kormūzikas 
aprindās. Jelgavas 
apriņķa koru, kur ietilpst 
Jelgavas pilsēta, Jelga-
vas, Ozolnieku un Olaines 
novada kori, virsvadību 
uzņēmies diriģents Edgars 
Vītols. Gados jaunais diri-
ģents, kurš šobrīd galvas-
pilsētā vada četrus korus 
un plašāku atpazīstamību 
iemantoja pēc šova «Koru 
kari», kur bija pastāvīgais 
žūrijas loceklis, amatā 
nomainījis pazīstamo 
diriģentu Intu Teterovski. 
«Protams, mūsu lielais 
kopīgais mērķis ir labi sa-
gatavoties Latvijas simt-
gades Dziesmu un deju 
svētkiem, taču ceru uz 
sadarbību arī citos lielos 
kopkora projektos. Gal-
venais, lai koros pietiek 
dziedātāju, kas nereti ir 
problēma, un ir pilnska-
nīgs sastāvs,» tā E.Vītols. 
Jāpiebilst, ka šobrīd diri-
ģents ar Jelgavas novada 
koriem strādā pie Novada 
svētku repertuāra. 

Diriģents atzīst, ka notikumu gai-
ta ir visai secīga, un pārliecināts, ka 
šo amatu Latvijas Nacionālais kultū-
ras centrs viņam uzticējis, jo viņš sevi 
labi apliecinājis kā virsdiriģents un 
arī noslēguma koncerta mākslinie-
ciskais vadītājs iepriekšējos Skolu 
jaunatnes dziesmu un deju svētkos. 
«Tas liek domāt, ka ar uzticēto galā 
tiku labi. Turklāt ar koriem sāku dar-
boties jau pirms 12 gadiem, un kop-
koru vadīšanas pieredze ir uzkrāta 
diezgan ievērojama, lai varētu darīt 
šo darbu. 2014. gada rudenī un 2015. 
gada pavasarī, gatavojoties Dziesmu 
svētku koncertam, kopmēģinājumos 
izbraukāju teju visu Latviju, un 
pieļauju, ka mani tad arī pamanīja, 
tāpēc uzaicināja kļūt par Jelgavas 
apriņķa koru virsdiriģentu,» tā 
diriģents. Jāpiebilst, ka Jelgavas 
apriņķis viņa pirmais apriņķis, kura 

Novada koriem jauns 
virsdiriģents – Edgars Vītols

koriem kļuvis par virsvadītāju. 
Šobrīd diriģents jau aizvadījis 

vairākas tikšanās ar mūspuses ko-
riem un viņu vadītājiem, lai pilnvērtī-
gi sagatavotos koru skatei, kas aizva-
dīta 3. aprīlī.  Pēc redzētā un dzirdētā 
E.Vītols ir optimistiski noskaņots. 
«Man Jelgavas apriņķa kori vienmēr 
saistījušies ar dalībnieku daudzskait-
lību. Tiesa, šobrīd koristu pulks ir 
mazliet samazinājies, bet gribētu, lai 
tie cilvēki nepazūd no kormūzikas. 
Koris – tie jau nav tikai Dziesmu 
svētki, kad parasti dziedātāju kļūst 
vairāk. Kā mani koristi saka – tas ir 
dzīvesveids. Viens no demokrātiskā-
kajiem muzicēšanas veidiem, vieta, 
kur gūt pozitīvas emocijas, draugus, 
komunicēt. Aicinu vietējos ļaudis 
nebaidīties, atrast savu kori un nākt 
dziedāt!» tā E.Vītols. 

Viņš norāda, ka tālākais kopīgais 
virsmērķis ar Jelgavas novada un 
pārējiem Jelgavas apriņķa koriem 
ir sagatavoties Latvijas simtgades 
Dziesmu un deju svētkiem, kas no-
tiks 2018. gada vasarā. «Kori šobrīd 
jau ir saņēmuši repertuāru, un esam 
uzsākuši kopmēģinājumus. Taču do-
māju, ka tikai ar to mūsu sadarbība 
neaprobežosies. Varam īstenot arī 
savus projektus – koncertus, ja vien 
būs vēlēšanās,» tā E.Vītols. Jāpie-

bilst, ka diriģentam jau notikušas 
arī tikšanās ar Jelgavas novada koru 
un vokālo ansambļu vadītājiem, 
lai pārrunātu gatavošanos šī gada 
Jelgavas novada svētkiem Elejas 
muižas parkā. Koru un ansambļu 
vadītāji jau ir saņēmuši repertuāra 
notis, lai varētu sākt mācīties svētku 
programmu, bet koru skates dienā 
diriģents klātienē iepazinies ar no-
vada svētku norises vietu – Elejas 
muižas parku. 

Jāpiebilst, ka E.Vītols šobrīd 
vada četrus korus galvaspilsētā: 
Latvijas Universitātes Fizikas un 
matemātikas fakultātes jaukto kori 
«Aura», Rīgas Valsts 2. ģimnāzijas 
jaukto kori, vīru kori «Absolventi» 
un Latvijas Mūzikas akadēmijā, kur 
viņš strādā par Mūzikas pedago-
ģijas katedras vadītāju, arī mācību 
kori, kurā dzied topošās mūzikas 
skolotājas. 

Jelgavas novada kori tikko sevi 
apliecinājuši ikgadējā koru skatē, 
kas Jelgavas Valsts ģimnāzijā notika 
3. aprīlī. Bet 16. aprīlī pulksten 11 
turpat Jelgavas Valsts ģimnāzijā 
notiks vokālo ansambļu skate, kurā 
sevi apliecinās arī Jelgavas novada 
vokālie ansambļi. Arī šajā skatē 
koncertā tiek gaidīti klausītāji. Ieeja 
– bez maksas.

FOTO: Par Jelgavas novada koru virsvadītāju no šī gada kļuvis 
pazīstamais diriģents Edgars Vītols, kurš kopā ar mūsu koriem 
gatavosies Latvijas simtgades Dziesmu un deju svētkiem, kas 
notiks 2018. gada vasarā. 

Martā noslēgušies divi 
Jelgavas novada čempio-
nāti – noskaidroti uzva-
rētāji volejbolā vīriešiem 
un labākie galda tenisā 
pagastu konkurencē. Jau 
atkal volejbolā nepārspēta 
palika Valgundes koman-
da, kur volejbols ir sporta 
veids numur viens, bet gal-
da tenisā 1. vieta Platones 
komandai.

Novada volejbola čempionātā 
vīriešiem šogad piedalījās deviņas pa-
gastu komandas no 13, kopā ap simts 
dalībnieku, informē Jelgavas novada 
Sporta centra galvenā speciāliste no-
vada čempionātu organizatore Gerda 
Sirmā. To, ka ir stiprākie volejbolā, arī 
šogad apliecināja Valgundes koman-
da, 2. vietā atstājot Platones, bet 3. 
vietā – Sesavas komandu. Uzvarētāju 
komandas pārstāvis spēlētājs Arnis 
Bergmanis stāsta, ka čempionātā 
nācies iztikt bez četriem labākajiem 
spēlētājiem, kas radījis satraukumu, 
vai spēs parādīt pienācīgu sniegumu, 
jo arī pretinieku komandas ar katru 
gadu progresē, atlasot čempionātam 
spēcīgākos spēlētājus. Viņš atklāj, ka 
elejnieki, kas ir vieni no pieredzes 
bagātākajiem, mazliet nervus paku-
tinājuši, jo jau pirmajā spēlē un pir-
majā setā uz brīdi izvirzījušies vadībā, 
taču viss beidzies labi. «Nezaudējot 

Volejbolā nepārspēti – 
valgundnieki, tenisā – platonieki

nevienu setu, jau atkal kļuvām par 
čempioniem, saņemot zelta meda-
ļas,» tā Arnis, piebilstot, ka šogad 
lielu pārsteigumu sagādājusi Platones 
komanda, kas no cīņas par medaļām 
izslēdza vienu no iepriekšējo gadu 
līderēm Elejas komandu un iekļuva 
finālgrupā, izcīnot 2. vietu, par ko 
viņš uzteic Platones vīrus. «Priecājos, 
ka volejbols pagastos ir atdzīvojies 
un parādās nopietnāka konkurence,» 
tā Arnis.

Jau aprīļa sākumā tiks aizvadīts arī 
Jelgavas novada čempionāts volejbolā 

sievietēm, lai noskaidrotu 2016. gada 
uzvarētājas.

Šobrīd zināmi arī čempioni galda 
tenisā, kur aktīvākie šogad bija 
Platones iedzīvotāji. Pagastu kon-
kurencē uzvaras laurus plūca tieši 
Platone, aiz sevis atstājot attiecīgi Jau-
nsvirlaukas un Kalnciema komandu.

Jāpiebilst, ka šajos čempionātos 
iegūtie rezultāti tiek ņemti vērā no-
vada čempionātu kopējā ieskaitē, lai 
gada noslēgumā noskaidrotu, kura 
pagasta iedzīvotāji ir paši sportiskākie 
Jelgavas novadā.   

FOTO: Jelgavas novada čempionātā vīriešiem jau atkal nepār-
spēta palika Valgundes komanda, kura čempionātā nezaudēja 
nevienu setu, tādējādi atkal apliecinot, ka valgundnieki ir 
labākie šajā sporta veidā. Foto: no Jelgavas novada Sporta centra arhīva

Kultūra




